
Priekšsēdētājas sleja

No 26. marta iedzīvotāji varēs balsot par 
sabiedrības līdzdalības budžetēšanas 
projektu konkursā iesniegtajām idejām

Kas ir “sabiedrības līdzdalība”? 
Manuprāt, tas nebūt nav vienno-
zīmīgs jēdziens. Tas sevī ietver 
spēju būt līdzās kā domās, tā 
darbos. Pašvaldības kontekstā tas 
nozīmē iet vienā solī ar iedzīvo-
tājiem, ieklausīties viedokļos un 
rast iespēju palīdzēt un atbalstīt. 
Domājot par to, kā dialogu ar 
sabiedrību padarīt kvalitatīvāku 
un rast iespējas iedzīvotāju domas 
iedzīvināt pašvaldības darbos, 
šogad tiek realizēta iepriekš nova-
dā nebijusi iniciatīva – sabiedrības 
līdzdalības budžetēšana. Šī gada 
26.februārī noslēdzās pieteikumu 
saņemšana šim konkursam, kur 
ikviens novada iedzīvotājs varēja 
iesūtīt savu ieceri kādam nova-
dā realizējamam darbam. Šī gada 
kopējais finansējums ideju rea-
lizēšanai ieplānots 50  000 EUR 
apmērā, taču vienai idejai pie-
ejamais maksimālais finansējums 
ir 20  000 EUR. Būtiskākā atšķi-
rība no iepriekš novadā realizē-
tajiem ideju konkursiem ir tāda, 
ka idejas autoram nav jāsastā-
da tāmes, jārūpējas par ieceres 
iedzīvināšanu un jāiegulda savs 
laika resurss, jo to darīs nova-
da pašvaldība. Un tomēr ideju 
autoru devums ir neatsverams, jo 
katrs no šiem cilvēkiem būs palī-
dzējis mums papildināt pašvaldī-
bas izvirzīto prioritāšu sarakstu. 
Šādi pašvaldības speciālistiem tiks 
dota iespēja ar novada iedzīvo-
tāju acīm objektīvi ielūkoties un 
saprast, kas būtu darāms papildus 
šobrīd jau realizētajiem darbiem, 
un kā mēs varētu mūsu novada 
ļaudīm atvieglot ikdienu vai pie-
pildīt kādu sen lolotu sapni. Tāpat 
šis ir komunikācijas veids ar iedzī-
votājiem, kas palīdz veidot un 
nostiprināt atgriezenisko saiti.

Bijām patīkami pārsteigti, ka, 
pirmo reizi plānojot sabiedrības 
līdzdalības budžetēšanu novadā, 
saņēmām 52 pieteikumus. Tos 
izskatot, izrādījās, ka ir pieteiktas 
arī atsevišķas idejas, kuru reali-
zēšana šogad jau ir iekļauta paš-
valdības budžetā, kas nozīmē, 
ka ir iedzīvotāju vēlmes, kuras 
laicīgi esam uztvēruši. Visvairāk 
– trīspadsmit projektu idejas – 
ir iesniegtas saistībā ar tūrisma 
attīstību un brīvā laika pavadī-
šanas iespējām. Savukārt, div-
padsmit pieteikumos paredzēts 
izveidot jaunas aktīvās atpūtas 
iespējas, un piecas projektu ide-
jas ir saistītas ar parku un pastai-
gu taku labiekārtošanu. Saņemti 
pieteikumi arī par nepieciešamī-
bu uzlabot satiksmes drošību un 
uzstādīt papildu apgaismojumu. 
Tāpat iedzīvotāji ar idejām pauž 

vēlmi sniegt 
atbalstu grū-
tībās nonāku-
šiem iedzīvo-
tājiem, kā arī 
sakārtot atkri-
tumu apsaim-
niekošanu un komunikāciju tīklus. 
Visaktīvākie ideju pieteicēji šogad 
bijuši lielvārdieši, taču vairākas 
pieteiktās idejas būtu realizēja-
mas arī Lielvārdes, Jumpravas un 
Lēdmanes pagastos. 

Mūsu novada izaugsme un 
labiekārtošana prasa nemitī-
gas rūpes, radošu ieguldījumu, 
kā arī laika un finanšu resursus. 
Lielvārdes novads ir mūsu pamats 
zem kājām – kādam tās ir mājas, 
kādam darba vieta, kādam kluss 
laimes nostūris Daugavas malā. 
Mēs visi esam vienlīdz ieinteresē-
ti šīs vietas skaistuma uzturēšanā 
un attīstībā. Tādēļ arī priecājos, ka 
tik daudzi izrādīja iniciatīvu līdz-
darboties un rast savstarpēju dia-
logu mūsu visu mērķu sasniegša-
nas labā. 

Šobrīd līdzās pastāvēšana ir 
visai abstrakts jēdziens un nepār-
protami visi esam sailgojušies pēc 
kopā būšanas. Un tomēr laikam 
tieši tādēļ ir īpaši liels prieks apzi-
nāties, ka, arī attālināti sazino-
ties, novada iedzīvotāji ir spēju-
ši vienoties kopējās idejās par 
savas vides labiekārtošanu. Tas 
liek domāt, ka līdzās būšana ir 
jēdziens, kas ir mūsu sirdīs, nevis 
telpā. 

Šobrīd notiek pašvaldības izvei-
dotas komisijas darbs pie pro-
jektu ideju izvērtēšanas. Svarīgi 
piebilst, ka balsošanai tālāk tiks 
nodotas tās idejas, kuras atbilst 
Sabiedrības līdzdalības budžeta 
projektu ideju konkursa noliku-
mam. Tomēr, ja atsevišķas ide-
jas neatbilst konkursa nolikumam, 
tas nebūt nenozīmē, ka šīs idejas 
nav realizējamas citā perspektīvā. 
Arī tās apkoposim un izvērtēsim 
šo iniciatīvu iekļaušanu nākamā 
gada budžetā.

Tos, kuri šogad savas idejas 
nepieteica, aicinu aktīvi piedalī-
ties balsošanā. Balsošana sāksies 
26.martā un savu balsi kādam no 
tālāk virzītajiem projektiem atdot 
varēs ikviens novada iedzīvotājs, 
kas sasniedzis vismaz 16 gadu 
vecumu. Idejas ar augstāko iedzī-
votāju vērtējumu tiks īstenotas. 
Sīkākai informācijai aicinu sekot 
līdzi pašvaldības mājaslapā www.
lielvarde.lv. 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes 

priekšsēdētāja

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Inguna Dakstiņa: 
“Galvenais – gudri mīlēt 
savus bērnus!”

Iedzīvotājus aicina 
sakārtot decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas

Sakārtos meliorācijas sistēmas 
Puškina, Meža un Miera ielas 
rajonā Lielvārdē
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Šogad, jau piekto gadu pēc kārtas, Aizsardzības ministrija saka lielu paldies uzņēmu-
miem un iestādēm, kas iesaistās Zemessardzes atbalstīšanā. Ņemot vērā aptaujas an-
ketās sniegtās zemessargu atbildes un izvērtējot Zemessardzes bataljonu komandieru 
ieteikumus, apbalvošanai, kā viens no nozīmīgākajiem Zemessardzes stiprinātājiem 
un atbalsta sniedzējiem, tika izvirzīts arī Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs.
Paldies Zemessardzei par kopīgā darba novērtējumu! 

Otrdien, 23.februārī, simboliski tika 
vērtas Lielvārdes novada Kultūras 
centra durvis pēc jumta konstrukci-
ju pārbūves un zāles atjaunošanas 
darbiem. Svinīgajā brīdī Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētāja, kā arī 
Lielvārdes novada Kultūras centra 
direktore pateicās visiem, kas piedalī-
jās Lielvārdes novada Kultūras centra 
skatītāju zāles atjaunošanas un jumta 
konstrukciju pārbūves darbos – gan 
būvdarbu vadītājam, gan būvuzrau-
gam, arhitektiem un interjera dizaine-
rei, gan arī pašvaldības darbiniekiem, 
kuri koordinēja projekta norisi.

Kultūras mīļotāji jau šogad Lielvārdes novada Kultūras 
centrā organizētos pasākumus varēs baudīt atjaunotā zālē

Kultūras centra jumta būvdarbi tika 
uzsākti 2020.gada maijā, turpretī zāli 
atjaunot sāka vēlāk – 2020.gada novem-
brī. Jau iepriekš ziņots, ka gada izska-
ņā, 2020.gada 22.decembrī, Būvniecības 
valsts kontroles birojs pieņēma eksplua-
tācijā Lielvārdes novada Kultūras centra 
rekonstruēto jumtu virs lielās skatītāju 
zāles. Savukārt zāles atjaunošanas darbi 
noslēgušies šī gada 15. februārī.

Visu Kultūras centrā apjomīgi paveikto 
darbu rezultātā no šī gada novada iedzīvo-
tāji un viesi kultūru varēs baudīt renovē-
tās, skaistās un modernās telpās: “Kultūra 
ir liela vērtība – tā ne tikai sniedz mums 
baudījumu, bet arī vieno novada ļaudis. 
Daudzi Lielvārdē notiekošie kultūras pasā-
kumi arī atspoguļo mūsu novada iedzīvo-
tāju identitāti un viennozīmīgi priecē kul-
tūras baudītājus. Kultūras centrā kā vienā 
no centrālajām kultūras norises vietām 
novadā jau no šī gada varēs rīkot krāš-
ņus pasākumus renovētās un skaistās tel-
pās,” par padarīto saka Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētāja Santa Ločmele.

“Noritējušie darbi Kultūras centrā 
bijis milzīgs ilgtermiņa ieguldījums ne 
vien iedzīvotāju priekam, bet arī drošī-
bai. Jumta konstrukciju pārbūves projekts 
izstrādāts, pamatojoties uz projektēša-
nas uzdevumu, kā arī SIA „Hansaprojects” 
izstrādāto ēkas tehniskās apsekošanas 
atzinumu.  Kā minēts šajā atzinumā, 

pirms jumta būvdarbu veikšanas 
dzelzsbetona plātnes virs skatītāju 
zāles bijušas ar nozīmīgiem defek-
tiem, tādēļ būvprojekta ietvaros 
tika demontēti esošie nolietoju-
šies pārseguma paneļi. Savukārt 
jumta nosedzošā konstrukcija tika 
veidota no jauniem un mūsdienī-
giem būvmateriāliem – nesošajām 
profilētajām tērauda loksnēm,” 
stāsta Lielvārdes novada pašval-
dības izpilddirektore Inga Reķe. 
“Savukārt skatītāju zāles atjauno-
šanas darbu ietvaros tika ieklāts 
jauns grīdas segums, iegādāti jauni 
krēsli, veikta inženiertīklu pārbū-
ve un atjaunots skatuves tehnis-
kais nodrošinājums. Tāpat tika 
piesaistīts būvakustikas eksperts, 
kurš projektā iekļāva arī risināju-
mus zāles akustikas prasību nodro-
šināšanai. Visa darbos iesaistītā 
komanda ir gandarīta par paveik-
to, un ar prieku gaidām, kad ēkā ar 
jaunu sparu tiks organizēti kvalita-
tīvi un iedzīvotājiem saistoši pasā-
kumi,” par padarīto saka I. Reķe.

“Mūsu sapnis par drošu, estē-
tisku un laikmetīgu skatītāju zāli 
būs piepildījies! Kopš iepriekšējā 
zāles remonta būs pagājuši gan-
drīz 20 gadi, un telpa bija noveco-

jusi un mūsdienu prasībām neat-
bilstoša. Pateicoties rekonstrukci-
jai, kultūras dzīve Lielvārdē varēs 
ritēt ar jaunu sparu, radošumu un 
vērienu. Koncertos piedalīties aici-
nāsim profesionālus māksliniekus, 
kā arī organizēsim izrādes, seminā-
rus, konferences, izstādes un citus 
pasākumus. Pēc mūsu brīnišķīgās 
skatuves ļoti noilgojušies arī ama-
tiermākslas kolektīvi. Kultūras telpu 
attīstība noteikti paver plašākas 
iespējas kultūras norišu daudzvei-
dībai. Ieguvēji būsim visi – kultūras 
darbinieki, amatiermākslas kolektī-
vi un pasākumu apmeklētāji,” saka 
Lielvārdes novada Kultūras centra 
direktore Iveta Siliņa.

Lielās zāles interjera koncepts 
veidots, akcentējot Lielvārdes jos-
tas tapšanas stāstu. Kā norāda 
interjera dizainere Donna Bormane, 
senie latvieši esot skatījušies zvaig-
znēs un tur saskatījuši simbolu. 
Un arī Lielvārdes novada Kultūras 
centram, kā vietai, kur pulcējas 
mākslinieki, vajadzētu iedvesmot. 
Attiecīgi tika piedomāts par šo sim-
bolu integrēšanu interjerā. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs saņem 
Zemessardzes atbalstītāju godināšanas balvu

“Vēlos Jums sirsnīgi pateikties par atbal-
stu, ar kuru sekmējat Zemessardzes attīstību 
un pilnveidi! Mēs augsti novērtējam katru, 
kurš atbalsta Latvijas patriotus – zemessar-
gus! Viņi ir tie, kas pašaizliedzīgi velta savu 
laiku mūsu valsts aizsardzībai. Katrs atbal-
sta veids stiprina gan Zemessardzi, gan arī 

Latvijas valsts aizsardzību un drošī-
bu kopumā!

Zemessardze ir spēks, kas 
veido tik ļoti vajadzīgo saiti starp 
Nacionālajiem bruņotajiem spē-
kiem un sabiedrību, tādā veidā 
ikvienam Latvijas pilsonim sniedzot 

iespēju iesaistīties savas zemes un 
valsts aizsardzībā un tās mērķu 
sasniegšanā. Mūsu valsts aizsardzī-
ba ir katra Latvijas iedzīvotāja atbil-
dība! Paldies par Jūsu atbalstu!”

 Ministru prezidenta biedrs, aiz-
sardzības ministrs Dr. Artis Pabriks



Lielvārdes novada domes sēžu apskats
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Domes sēdē Nr. 4 
pieņemtie lēmumi

•	 Apstiprināts “Lielvārdes novada 
attīstības programmas 2019.-2025.
gadam” uzraudzības ziņojums par 
2019.gadu un 2020.gadu.

•	 Plānots ņemt aizņēmumu 
Latvijas Republikas Valsts kasē 400 
000,00 EUR apmērā, investīciju pro-
jekta ”Lielvārdes pilsētas Lāčplēša 
laukuma pārbūve” realizācijai.

•	 Pagarināts 2021.gada 1. 
un 2. ceturkšņa Nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas ter-
miņš no 31.marta un 17.maija līdz 
16.augustam.

•	 Apstiprināts vienam izglītojama-
jam nepieciešamais vidējās izmak-
sas apmērs pirmsskolas izglītības 
programmā:

0.1	 vienam izglītojamajam no 
pusotra līdz četru gadu vecumam 
236.91 EUR;

0.2	 vienam izglītojamajam, 
kam tiek īstenota obligātā sagatavo-
šana pamatizglītības ieguvei, 148,04 
EUR.

•	 Apstiprināti Lielvārdes novada 
izglītības iestāžu uzskaitītie pamat-
budžeta 2020.gada izdevumi vienam 
izglītojamajam mēnesī pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem par izglī-
tības iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem 2021.gadā.

•	 Sadalīts valsts budžeta finansē-
jums 34 080,00 EUR apmērā piemak-
sas piešķiršanai pedagogiem un sko-
lotāju palīgiem, kuri strādā klātienē 
Covid-19 pandēmijas laikā.

•	 Vienojoties ar zemes īpašnieku, 
dome ir nolēmusi iegādāties pašval-
dības īpašumā zemes gabalu Ausekļa 
ielā 11 investīciju projekta “Lielvārdes 
pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve” 
īstenošanai.

•	 Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekus-
tamā īpašuma Daugavas iela 6, 
Jumpravā, Jumpravas pagastā, 
Lielvārdes novadā, kadastra numurs 
7448  002  0407, nomas  tiesību pir-
mās rakstiskās 2021.gada 15.februā-
ra izsoles rezultāti.

•	 Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājs pilnvarots izdot rīko-
jumu par mācību atsākšanu klātienē 
Lielvārdes novada pašvaldības izglītī-
bas iestāžu 1.-4.klasēs, veicot faktis-
kās situācijas izvērtēšanu pirms izglī-
tības iestāžu klātienes mācību atsāk-
šanas un nosakot izglītības iestādes 
vadītāja atbildību par nepieciešamo 
epidemioloģiskās drošības pasāku-
mu ievērošanu izglītības iestādē, kā 
arī organizēt izglītības iestādē klātie-
nē nodarbināto darbinieku iknedēļas 
testēšanu.

•	 Pēc īrnieka ierosinājuma, uzsāk-
ta atsavināšanas procedūra Lielvārdes 
novada pašvaldības nekustamajam 
īpašumam – dzīvoklim Avotu ielā 8, 
Lielvārdē.

Domes sēdē Nr. 5 
pieņemtie lēmumi

•	 Izdoti saistošie noteikumi Nr.2 
”Par maznodrošinātas mājsaimnie-
cības ienākumu slieksni Lielvārdes 
novada pašvaldībā”.

•	 Izdoti saistošie noteikumi Nr.3 
”Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2015.gada 28.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.19 “Par Lielvārdes 
novada pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem””.

•	 Izdoti saistošie noteikumi Nr.4 
“Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2009.gada 28.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.29 “Par Lielvārdes 
novada pašvaldības sociālajiem 

pakalpojumiem””.
•	  Lēdmanes tautas nama tel-

pas (adrese: „Aivas”, Lēdmane, 

Lēdmanes pagasts, Lielvārdes 
novads) piešķirtas bezatlīdzības lieto-
šanā Nacionālajiem bruņotajiem spē-

kiem mācību “Namejs 2021”  sagata-
vošanās posma organizēšanai 2021.
gada 17. un 18. martā.

Svarīgākie darbi pašvaldībā 
2021. gada februārī

•	 Šī gada 16. februārī Lielvārdes 
novada Kultūras centra lielā zāle ir 
pieņemta ekspluatācijā pēc Kultūras 
centra lielās zāles jumta pārbūves un 
lielās zāles atjaunošanas darbiem. 

•	 Izsludināts iepirkums papildu 
aprīkojuma iegādei “Lielvārdes nova-
da Kultūras centra skatītāju zāles ska-
tuves gaismu un audio/video iekārtu 
piegāde un uzstādīšana”. 

•	 Lai nodrošinātu avārijas koku 
sakopšanu un nozāģēšanu pilsē-
tā, noticis iepirkums “Koku, avārijas 
koku zāģēšana, koku vainagu kop-
šana Lielvārdes pilsētā”.

•	 Pēc iepirkuma rezultā-
ta noslēgts būvdarbu līgums ar 
SIA “Asfaltbūve” par būvdarbiem 
Lielvārdes pilsētas Lāčplēša lauku-
ma pārbūvei, izpildīti būvniecības 
uzsākšanas nosacījumi. Saskaņā ar 
būvprojektu tiks pārbūvēta Lāčplēša 
laukuma centrālā daļa un ābeļdār-
zā tiks izveidots skvērs. Marta sāku-
mā plānoti pirmie laukuma seguma 
demontāžas darbi un apgaismojuma 
izbūve skvēra un centrālā laukuma 
daļā. Pašvaldība ir nosūtījusi pietei-
kumu Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijai par aizņēmu-
mu Latvijas Republikas Valsts kasē 
400 000 EUR apmērā investīciju pro-
jekta “Lielvārdes pilsētas Lāčplēša 
laukuma pārbūve” īstenošanai.

•	 Februārī jaunās Riekstu - Gobu 
ielas būvniecībā ir tehnoloģiskais 
pārtraukums, būvdarbi tiks turpināti 
martā, iestājoties atbilstošiem laika 
apstākļiem.

•	 Turpinās būvdarbi Jumpravas 
doktorātā telpu grupas pārbūvei 
par specializēto darbnīcu projektā 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstī-
ba deinstitucionalizācijas plānu īste-
nošana” (ERAF). Pabeigta inženier-
tīklu ierīkošana, turpinās iekštelpu 
pārbūve: izbūvēti dekoratīvie griesti, 
iebūvēts LED apgaismojums, veikts 
telpu plānojums atbilstoši projek-
tā ieplānotajām telpu grupām, kā 
arī veikta sienu apdare (krāsošana) 
darbnīcu telpās un  sanitārajos mez-
glos (sienu flīzēšana) u.c. Būvdarbi 
darbnīcās tuvojas noslēgumam.

•	 Sagatavots līgums par topogrā-
fijas izstrādi un uzsākta būvdoku-
mentācijas sagatavošana budžetā 
plānoto aktivitāšu - apgaismojuma 
un gājēju celiņu atjaunošanai VPII 
“Pūt vējiņi” teritorijā.

•	 Februārī iedzīvotāji izmantoja 
iespēju pieteikties jaunām aktivitā-
tēm pašvaldības īstenotajā projek-
tā “Veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumi Lielvārdes 
novadā” (ESF) – dalībai zumbas un 
jogas nodarbībās.

•	 Iedzīvotāji aktīvi iesnieguši ide-
jas līdzlemta budžeta īstenošanas 
aktivitātē. Saņemti 52 ideju pietei-
kumi. Iedzīvotājus par vērtēšanu un 
balsošanas procedūru informēsim ar 
pašvaldības mājas lapas www.liel-
varde.lv starpniecību un citiem sazi-
ņas kanāliem. 

Inga Reķe,
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Lielvārdes novada dome š.g. 24. februārī  lēma 
iesniegt  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā pieteikumu aizdevumam Valsts kasē 400 000 
EUR apmērā. Aizdevums paredzēts projekta “Lielvārdes 
pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve” 2.kārtas realizē-
šanai – centra laukuma izbūvei. Lai gan šim nolūkam 
nepieciešamie 400 000 EUR ir iekļauti 2021.gada paš-
valdības budžetā, iespējamā valsts aizdevuma saņem-
šana atvieglotu šī gada izdevumu slogu pašvaldībai. 
Kopā projekta 2.kārtas realizēšanai ar Valsts kases pie-
šķirto aizdevumu pašvaldības 2021.gada budžetā būs 
atvēlēti 457 110,60 EUR.

Kā zināms, 2020.gadā Lielvārdes pilsētas centra lau-

kumā tika izveidots funkcionāls tirgus laukums. 2021.
gadā tiks izbūvēta un labiekārtota laukuma centrālā 
daļa, kā arī izveidots pilsētas  skvērs. Laukuma centrāla-
jā daļā tiks izbūvēta strūklaka, izveidota atbilstoša infra-
struktūra atpūtai, būs atjaunots bruģa segums gājēju 
celiņiem, atjaunota autostāvvieta Skolas ielā, kā arī pie-
meklēti jauni risinājumi apstādījumiem un zaļajai zonai. 
Projekta “Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve” 
2. kārtas būvdarbi tiks uzsākti šī gada marta beigās vai 
arī tiklīdz laika apstākļi būs būvdarbiem labvēlīgi. Šobrīd 
ir noteikts tehnoloģiskais pārtraukums. 

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma nodaļas vadītāja

2021. gada 5. jūnijā notiks pašvaldību vēlēšanas. Gatavojoties vēlēšanām, Ogres novada pašvaldības 
vēlēšanu komisija izsludina kandidātu pieteikšanu darbam jaunveidojamā Ogres novada (Ikšķiles 
novads, Ķeguma novads, Lielvārdes novads, Ogres novads) vēlēšanu iecirkņos. 

Pašvaldība pieteikusies valsts aizdevumam projekta “Lielvārdes 
pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve” 2. kārtas realizēšanai

Ogres novada pašvaldības vēlēšanu komisijas paziņojums par 
kandidātu pieteikšanu darbam Ogres novada vēlēšanu iecirkņos

Tiesības pieteikt un izvirzīt savus 
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

·	 reģistrētajām partijām vai 
reģistrētu partiju apvienībām;

·	 vēlētāju grupai, ko veido ne 
mazāk kā desmit vēlētāji; 

·	 Ogres novada pašvaldības vēlē-
šanu komisijas locekļiem.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju 
grupa, pieteikums jāparaksta kat-
ram vēlētājam, norādot savu vārdu, 
uzvārdu, personas kodu un dzīves-
vietas adresi.

Ja kandidātu izvirza politiskā parti-
ja vai politisko partiju apvienība, pie-
teikumam pievienojams arī izraksts 
no tās centrālās pastāvīgi funkcio-
nējošās vadības institūcijas lēmuma. 

Katras partijas vai partiju apvie-
nības, vēlētāju grupas vai nova-
da vēlēšanu komisijas locekļa izvir-
zīto un pieteikto kandidātu skaits 
katrā iecirknī nedrīkst būt lielāks par 
septiņi.

Pieteikumā norādāms vēlēšanu 
iecirkņa komisijas locekļa kandidāta 
vārds, uzvārds, personas kods, dzī-
vesvietas adrese, tālruņa numurs, 
ziņas par piedalīšanos vēlēšanu 
gatavošanā un rīkošanā agrāk.

Parakstot pieteikumu, kandidāts 

apliecina, ka piekrīt savu perso-
nas datu apstrādei, apņemas pildīt 
savus pienākumus, ievērojot liku-
mus, Centrālās vēlēšanu komisijas 
instrukcijas, lēmumus un rīkojumus, 
un nodrošinās fizisko personu datu 
aizsardzību atbilstoši Fizisko personu 
datu aizsardzības likumam.

Pieteikuma veidlapa pieeja-
ma www.ogresnovads.lv (sadaļā 
Vēlēšanas 2021) un www.cvk.lv.

Vēlēšanu iecirkņu saraksts 
www.cvk.lv.
 Par iecirkņa komisijas locekli var 

pieteikt ikvienu vēlētāju:
·	 kurš prot latviešu valodu;
·	 kuram ir vismaz vidējā izglītība;
·	 kurš nav pieteikts par deputāta 

kandidātu vai nav kandidātu sarak
sta iesniedzējs;

·	 kurš nav Eiropas Parlamenta, 
Saeimas vai Ikšķiles novada, 
Ķeguma novada, Lielvārdes novada, 
Ogres novada pašvaldības domes 
deputāts;

·	 kurš nav citas vēlēšanu komisi-
jas loceklis vai citas iecirkņa komisi-
jas loceklis.
Pieteikumu iesniegšana 

Pieteikumi Ogres novada vēlē-
šanu komisijā jāiesniedz līdz 2021. 

gada 31. martam (plkst. 17.00).
Pieteikumus var iesniegt: 
- nosūtot pa pastu – pasta adre-

se: Ogres novada vēlēšanu komisija, 
Brīvības iela 33, Ogre, LV-5001; ievie-
tojot pieteikumu pašvaldībai adresē-
to sūtījumu pastkastēs pie ieejas:

·	 Ogres novada pašvaldības ēkā 
Brīvības ielā 33, Ogrē;

·	 Ikšķiles novada Valsts un paš-
valdības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā Daugavas prospektā 
34, Ikšķilē;

·	 Lielvārdes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē;

·	 Ķeguma novada Valsts un paš-
valdības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā Lāčplēša ielā 1, Ķegumā.

Pieteikumu  elektroniska doku-
menta veidā, kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu un satur laika 
zīmogu atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām par elektronisko dokumen-
tu noformēšanu, var sūtīt uz elektro-
niskā pasta adresi domeinfo@ogres-
novads.lv, vai iesniegt, izmantojot 
tiešsaistes formas, kas pieejamas 
Vienotajā valsts un pašvaldību por-
tālā www.latvija.lv. 

Ja  ģimenes ārsts ir arī vakcinā-
cijas pakalpojumu sniedzējs, tad 
ģimenes ārsts veiks reģistrēšanu 
vakcīnai, kā arī vakcinācijas process 
pēc ģimenes ārsta uzaicinājuma 
notiks turpat – ģimenes ārsta prak-
sē. Ja ģimenes ārsts nav vakcināci-
jas  pakalpojuma sniedzējs, lai vak-
cinētos pret Covid - 19, jāpiesakās 
kādā no zemāk minētajām ģime-
nes ārstu praksēm, izņemot Ineses 
Matisones un Guntas Tīcmanes 
ģimenes ārsta prakses, kas vak-
cināciju veic tikai savas ģimenes 
ārsta prakses pacientiem.

Vakcināciju pret Covid -19 veic 
šādās ģimenes ārstu praksēs:

Lielvārdē:
Adrese: Lielvārdes poliklīnika, Raiņa 

ielā 5, Lielvārdē, Lielvārdes novadā:
•	 Annas Kauliņas ģimenes ārsta 

prakse, tālrunis 65054230;

Lielvārdes novadā vakcināciju pret Covid-19 
var veikt sešās ģimenes ārstu praksēs
Veselības ministrija aicina visus iedzīvotājus, kas ir vecumā virs 70 gadiem un kas vēlas vakcinēties 
pret Covid-19, bet nav vēl pieteikušies savai vakcīnai vietnē www.manavakcina.lv vai pa tālruni 8989, 
jau tagad sazināties ar savu ģimenes ārstu, lai pieteiktos vakcinēšanai pret Covid – 19.

•	 Līgas Rancānes ģimenes ārsta 
prakse, tālrunis 22322485;

•	 Roberta Šmita ģimenes 
ārsta prakse, tālruņi: 65071813, 
29152701.

Adrese: Raiņa ielā 50-2, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā:

•	 Ineses Matisones ģimenes 
ārsta prakse, tālrunis 65053399.

Adrese: Jumpravas doktorātā, 
Ceriņu ielā 2a, Jumpravas pagastā, 
Lielvārdes novadā:

•	 Guntas Tīcmanes ģimenes 
ārsta prakse, tālrunis 65057474.

Adrese: Lēdmanes doktorātā, 
“Jaunšinkas”, Lēdmanes pagastā, 
Lielvārdes novadā:

•	 Inetas Pokules ģimenes ārsta 
prakse, tālrunis 65058667.

Vakcinācija pret Covid-19 ir brīv-
prātīga un pilnībā valsts apmak-
sāta. Tai pat laikā maksimāli ātri 

vakcinējot vairumu sabiedrības, ir 
pamats atgriezties ierastajā dzī-
ves ritmā bez ievērojamiem iero-
bežojumiem, ņemot vērā pētīju-
mos balstītu imunitātes veidoša-
nos. Vakcinācijas kārtība tiek plā-
nota pēc prioritāro grupu princi-
pa, kur priekšroka vispirms tiek 
dota cilvēkiem, kuru dzīvība vai 
veselība Covid-19 dēļ ir visvairāk 
apdraudēta.

Plašāka informācija par to, kā 
Latvijā notiek vakcinācija, ir pie-
ejama Slimību profilakses un kon-
troles centra tīmekļvietnes www.
spkc.gov.lv sadaļā “Vakcīnas pret 
Covid-19”. Savukārt informācija par 
vakcīnu izstrādi un apstiprināšanu 
– Zāļu valsts aģentūras tīmekļviet-
nē sadaļā “Covid-19 ziņas”. 

Anita Saka,
informācijas līdzekļu redaktore
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Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu:
1.Pretendenta vārds, uzvārds_______________________________________
2.Pretendenta nodarbošanās_______________________________________
3.Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):

 Uzņēmējdarbība
 Kultūra
 Tautsaimniecība
 Lauksaimniecība
 Izglītība
 Sports
 Tūrisms
 Sociālie jautājumi
 Veselības aprūpe
 Vides sakārtošana
 Cits variants (kāds?)_________________________________

4. Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis ieguldījumu 
pašvaldības mērķu sasniegšanā?

5.Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robežās, Latvijas 
vai starptautiskā līmenī)? Kā tas ir izpaudies?

6. Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un tos varēs novērtēt arī citas 
paaudzes? Lūdzu, pievienojiet skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultāti vērtējami kā 
ilgtspējīgi!

7. Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzīgu darbību 
tajā pašā jomā?

8. Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un veicina 
Lielvārdes novada attīstību?

 Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:
Ja esat fiziska persona
Vārds, uzvārds ________________________________________________
Dzīvesvieta_____________________________________________________
Nodarbošanās________________________________________
Tālrunis_________________________________________
Ja esat juridiska persona
Vārds, uzvārds ____________________________________________________
Pārstāvētās juridiskās personas nosaukums_______________________________
Juridiskā adrese ___________________________________________________
Tālrunis___________________________________
Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzam aizpildītai anke-
tai pievienot vēstuli Apbalvojumu konsultatīvajai padomei, kas to izskatīs kopā 
ar anketu.
Pašvaldības ierosinājumu kastītes (uz kastītes attēlots Lielvārdes novada ģerbo-
nis), atrodas: 
Lielvārdes novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, 
pastkastītē pie domes ēkas,  Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lāčplēša bibliotēkā Raiņa 
ielā 50-9, Lielvārdē, Lielvārdes pilsētas bibliotēkā Parka ielā 3, Lielvārdē, Sociālajā 
dienas aprūpes centrā Ausekļa ielā 3,  Lielvārdē, Jumpravas pagasta pārvaldē, 
Daugavas ielā 6, Lēdmanes pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, Lēdmanes biblio-
tēkas 2. stāvā.

PIETEIKUMS LIELVĀRDES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMAM  
„GADA NOVADNIEKS”

APTAUJA „Lielvārdes novada komersantu 
(uzņēmēju) gada balva 2020” 
Jau astoto gadu Lielvārdes novada pašvaldība organizē konkursu „Lielvārdes novada komersantu 
(uzņēmēju) gada balva”, kura mērķis ir apzināt un godināt vietējos uzņēmējus, pateikties viņiem par 
aktīvo darbu un ieguldījumu novada attīstībā. 

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus balsot par 2020. gadā mīlētāko uzņēmumu nominācijā 
“IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”. 

Pretendenti dalībai konkursā var būt komersanti (individuālie komersanti, individuālie uzņēmumi, sabiedrī-
bas ar ierobežotu atbildību, zemnieku saimniecības u.c.), to filiāles un struktūrvienības, amatnieki un citi, kuru 
saimnieciskā darbība ir reģistrēta Lielvārdes novada teritorijā. Uz apbalvojumu nevar tikt izvirzītas nevalstis-
kās organizācijas (biedrības, nodibinājumi) un reliģiskās organizācijas. Lielvārdes novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus vai juridiskās personas līdz 2021. gada 1. aprīlim izvirzīt pretendentus nominācijā “IEDZĪVOTĀJU 
SIMPĀTIJA”:

 1) Uzņēmuma nosaukums: 

2) Kāpēc konkrētais uzņēmums tiek virzīts nominācijai?

Aizpildīto anketu jāievieto aizlīmētā aploksnē un jānogādā kādā no šīm vietām – Lielvārdes novada domes 
ēkas pastkastītē, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, vai arī pašvaldības ierosinājumu kastītēs Lāčplēša bibliotēkā 
Raiņa ielā 50-9, Lielvārdē, Lielvārdes pilsētas bibliotēkā Parka ielā 3, Lielvārdē, Sociālajā dienas aprūpes cen-
trā Ausekļa ielā 3,  Lielvārdē, Jumpravas pagasta pārvaldē, Daugavas ielā 6, Lēdmanes pagasta pārvaldē, 
“Pagastmāja”, Lēdmanes bibliotēkas 2. stāvā. Tāpat pieteikumus var iesniegt elektroniski, rakstot uz e-pa-
sta adresi majaslapa@lielvarde.lv vai arī aizpildot tiešsaistes aptaujas anketu Lielvārdes novada pašvaldības 
mājaslapā www.lielvarde.lv. 

Ar 24. februāra domes sēdēs lēmumu nr. 53 pagarināts 2021. gada 1. un 2. ceturkšņa  nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas termiņš no 31. marta un 17. maija līdz 16. augustam.

Pagarināts nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas termiņš no š.g. 31. marta un 
17. maija līdz š.g. 16. augustam

Atbilstoši likumam “Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā” 3. marta  domes 
ārkārtas sēdē nr. 5 pieņemts lēmums izdot saistošos noteikumus par maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 350 EUR pirmajai vai vienī-
gajai personai mājsaimniecībā un 245 EUR pārējām personām mājsaimniecībā.

Trešdien, 24.februārī, Lielvārdes novada domes depu-
tāti pilnvaroja domes priekšsēdētāju izdot rīkojumu par 
nākotnē iespējamu klātienes mācību atsākšanos pašval-
dības izglītības iestāžu 1.-4.klasēs. Šī brīža epidemioloģis-
kā situācija Lielvārdes novada pašvaldības teritorijā neat-
bilst  Slimību profilakses un kontroles centra noteiktajiem 
epidemioloģiskās drošības kritērijiem, un mācības 1.-4. 
klašu skolēniem joprojām turpināsies attālināti. Tomēr, 
situācijai uzlabojoties un saslimstības rādītājiem Lielvārdes 
novadā krītoties, tiks izvērtēta iespēja novada pašvaldības 
izglītības iestāžu 1.-4. klasēs mācības organizēt klātienē. 
Viens no galvenajiem aspektiem, apsverot iespēju mācības 
organizēt klātienē, būtu ik nedēļas trešdienā konstatētais 
14 dienu kumulatīvais Covid -19 gadījumu skaits (ne vairāk 

kā 220 uz 100 000 iedzīvotājiem). Tāpat tiktu ņemti vērā 
katras izglītības iestādes vadītāju priekšlikumi un ik nedēļas 
nodarbināto testēšanas rezultāti.

Izvērtējot saslimstības rādītājus, Slimību profilakses un 
kontroles centrs būs tiesīgs noteikt tās pašvaldības, kuru 
administratīvajās teritorijās esošo izglītības iestāžu 1.-4. 
klasēs var tikt īstenots klātienes mācību process. Slimību 
profilakses un kontroles centra tīmekļvietnē klātienes 
mācību atsākšanai drošo pilsētu vai novadu saraksts tiks 
publicēts katru trešdienu.

Par lēmumu atsākt mācības klātienē tiks informētas 
izglītības iestādes, skolēni un viņu vecāki. 

Maruta Petunova,
Komunikacijas un tūrisma nodaļas vadītāja

Lēmums pieņemts, ņemot vērā valstī izsludināto 
ārkārtējo situāciju un pamatojoties uz likuma “Par valsts 
apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas 
pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 4.pantu.

Atgādinām, ka Likumā par “Nekustamā īpašuma 
nodokli” 6.panta (3) punktā noteikta Nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas kārtība.  Nekustamā īpašu-
ma nodoklis maksājams reizi ceturksnī — ne vēlāk kā 
31.martā, 15.maijā, 15.augustā un 15.novembrī — vie-
nas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas. 
Nodokli var nomaksāt arī reizi gadā avansa veidā.

Nomaksāt NĪN iespējams internetbankā, portālā 
www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. Veicot maksā-
jumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskai-

tījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par 
NĪN nomaksu. Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem 
pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksā-
šanas paziņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpo-
jumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami pašval-
dību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksā-
tājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informāci-
ja maksājuma veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv 
iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai juridis-
kas personas īpašumiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu 
par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavēju-
ma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas. 

Pašvaldībā noteikts maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksnis

Pašvaldības sniegtais atbalsts 
ir būtisks resurss zemu ienākumu 
mājsaimniecībām, kuras pilnvērtīgi 
nespēj nodrošināt savas pamatva-
jadzības (ēdiens, apģērbs, mājok-
lis, veselības aprūpe, obligātā izglī-
tība). Saskaņā ar saistošajiem notei-
kumiem par maznodrošinātām atzī-

tās mājsaimniecības varēs saņemt 
normatīvajos aktos paredzēto soci-
ālo palīdzību, kā arī citus valsts un 
pašvaldības noteiktos atvieglojumus, 
tādējādi nodrošinot dzīves kvalitātes 
nepazemināšanos.

Jaunie saistošie noteikumi stā-
sies spēkā līdz ar to publicēšanu 

informatīvajā izdevumā “Lielvārdes 
Novada Ziņas”. Sekojiet līdzi infor-
mācijai Lielvārdes novada pašvaldī-
bas mājaslapā  www.lielvarde.lv  un 
pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Lielvārdes Novada Ziņas”. 

Anita Saka,
informācijas līdzekļu redaktore

Dome priekšsēdētāju pilnvaro izdot 
rīkojumu par nākotnē iespējamu klātienes 
mācību atsākšanos 1.-4. klasēm

Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojuma “Gada Novad-
nieks” mērķis ir apzināt, atbalstīt un godināt cilvēkus, kuri ar savu 
nesavtīgo darbu un aktivitātēm ir veicinājuši Lielvārdes novada 
attīstību, kā arī nesuši Lielvārdes novada vārdu ārpus tā robežām. 
Aizpildītas aptaujas anketas var iesniegt līdz 2021. gada 1. aprīlim.
Pretendentus var pieteikt:	
· aizpildot un aizlīmētā aploksnē ievietojot "Lielvārdes Novada 
Ziņās" publicēto pieteikuma anketu. Aizlīmētā aploksne jāievie-
to pašvaldības ierosinājumu kastītē;
· aizpildot un aizlīmētā aploksnē ievietojot izdrukātu pieteiku-
ma anketu (iespējams lejupielādēt Lielvārdes novada tīmekļa 
vietnē www.lielvarde.lv). Aizlīmētā aploksne jāievieto pašval-
dības ierosinājumu kastītē;
· aizpildot tiešsaistes anketu Lielvārdes novada tīmekļa vietnē 
www.lielvarde.lv.



Izziņa
DECENTRALIZĒTĀS KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS (DKS)
Decentralizētās kanalizācijas sistēmas ir nekustamā īpašuma īpašnieka (dzīvokļu īpašumu mājā – visu dzī-
vokļu īpašnieku) īpašumā vai nekustamā īpašuma valdītāja valdījumā esošas notekūdeņu kanalizācijas sistē-
mās, kuras nav pievienotas sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.
Ja uz nekustamā īpašuma ir dzīvojamā ēka, pārvietojama māja, pagaidu būve vai cits objekts, kurā var mitinā-
ties cilvēks vai notiek kāda saimnieciska darbība, tad nekustamais īpašums ir kanalizācijas notekūdeņu raša-
nās avots. Pat, ja nekustamais īpašuma ir tikai uz zemes esoša tualete, uz tā īpašnieku attiecas MK noteikumi. 
Noteikumi attiecas uz iedzīvotājiem, kuru saimniecībā ir šādas decentralizētās kanalizācijas sistēmas vai arī ir 
plānots tādas uzstādīt:
- notekūdeņu krājtvertne;
- nosēdtvertne (septiķis);
- bioloģiskā notekūdeņu attīrīšanas iekārta ar jaudu līdz 5m³/DNN.
MK noteikumi neaizliedz lietot sausās vai pārvietojamās tualetes, bet jaunu sauso tualešu izbūve pilsētu un 
ciemu teritorijās nav atļauta.
No 2022. gada nebūs pieļaujamas tādas decentralizētas kanalizācijas sistēmas, kas izraisa vides piesārņojumu 
ar neattīrītiem vai daļēji attīrītiem notekūdeņiem, dūņām, fekālijām u. tml., tai skaitā:
- bedre (zemē izrakts caurums, virs kura izveidota iespēja nokārtot dabiskās vajadzības);
- tiešā izlaide (zemē ierakts cauruļvads, kurā pa vienu galu notekūdeņi tiek iepludināti iekšā, bet pa otru galu 
notekūdeņi izplūst vidē – aiz kalniņa, grāvī vai iesūcināti zemē);
- cauras tvertnes jeb nehermētiskas nosēdbedres (bedrē “iesēdināta” tilpne, kurai nav dibena, vai sienās ir 
caurumi, plaisas, pa kurām noplūst notekūdeņi no tvertnes).
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Lielvārdes novada pašvaldībā decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) reģistrs atbilstoši Ministru 
kabineta (MK) 2017. gada 1. jūlija noteikumiem nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrēšanu un apkalpošanu” un Lielvārdes novada domes 2020. gada 1. jūlija saistošajiem 
noteikumiem nr. 1 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 
Lielvārdes novadā” tika izveidots jau 2018. gada nogalē. MK noteikumos un novada domes saistošajos 
noteikumos bija paredzēts arī trīs gadu pārejas posms līdz 2022.gada 1.janvārim, kura laikā iedzīvo-
tājiem ir jānodrošina savos īpašumos esošās DKS atbilstību vides prasībām. Sīkāk par DKS reģistrāciju 
atbilstoši prasībām “Lielvārdes Novada Ziņās” stāsta Lielvārdes novada pašvaldības Attīstības plāno-
šanas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas vides inženiere Sandra Pudāne.

Iedzīvotājus aicina sakārtot decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas

PIESAKIES
KANALIZĀCIJAS
PIESLĒGUMAM

UN SAŅEM NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA

ATLAIDI 50% APMĒRĀ

VEIC KANALIZĀCIJAS PIEVADA IZBŪVI

Centralizēto kanalizāciju varēs sākt lietot pēc
objekta (Projekta “Ūdenssaimniecības
pakalpojumu attīstība Lielvārdē 3.kārta”)
nodošanas ekspluatācijā –
prognozējoši 2022. gada aprīlī

PIESAKIES
KANALIZĀCIJAS
PIESLĒGUMAM

Tās mājsaimniecības, kuras atrodas centrālās
sadzīves kanalizācijas  zonā, pēc

pievienošanās kanalizācijas tīkliem varēs sākt
to lietot uzreiz pēc izbūves un līguma par

sadzīves kanalizācijas pakalpojuma sniegšanu
ar SIA "Lielvārdes Remte" noslēgšanas

IESNIEDZ IESNIEGUMU SIA "LIELVĀRDES
REMTE" UN SAŅEM TEHNISKOS NOTEIKUMUS

Iesniedz iesniegumu SIA "Lielvārdes Remte" par
kanalizācijas pieslēguma izbūvei nepieciešamo

tehnisko noteikumu saņemšanu, kurus saņemsi
mēneša laikā

Būvniecību organizē vienojoties ar kādu
būvnieku vai ar SIA "Lielvārdes Remte"

SASTĀDI AKTU PAR KANALIZĀCIJAS
PIEVADA IZBŪVI

Pēc pievada izbūves pie atvērtas tranšejas
jāpieaicina SIA “Lielvārdes Remte”
pārstāvis Akta par pievada izbūvi,

sastādīšanai

IZBŪVĒ ŪDENS SKAITĪTĀJA
UZSTĀDĪŠANAS MEZGLU

Jānoslēdz
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas līgums

ar SIA “Lielvārdes Remte”

NOSLĒDZ LĪGUMU PAR KANALIZĀCIJAS
PAKALPOJUMA SNIEGŠANU

Ūdens ņemšanas vietā jāizbūvē ūdens
skaitītāja uzstādīšanas mezgls. Ūdens
skaitītāju bez maksas uzstāda SIA “Lielvārdes
Remte”

SĀC LIETOT 2022. GADA OTRAJĀ PUSĒ

IZBŪVĒ, SLĒDZ LĪGUMU UN LIETO

“DKS reģistra būtība ir vienkārša – 
šeit pašvaldība iegūst datus par nova-
da teritorijā esošo DKS daudzumu, 
apjomu, izmantotās DKS metodes. 
Šādi dati ļauj secināt par vispārējo 
situāciju novadā saistībā ar kanalizā-
cijas pakalpojumiem. Dati izmantoja-
mi arī vides piesārņošanas gadījumu 
izmeklēšanā, jo nav noslēpums, ka 
sadzīves kanalizācijas novadīšana vidē 
ir plaši izplatīts vides piesārņošanas 
veids. Zinot, kuros īpašumos ir vides 
prasībām atbilstošas DKS, pašvaldībai 
jāpatērē mazāk resursu, lai vides pie-
sārņojuma gadījumā atrastu vides pie-
sārņotāju. Tāpat DKS reģistra dati ļauj 
sekot līdzi DKS sistēmu uzturēšanai un 
apkopēm, nepieciešamības gadījumā 
vēršoties pie īpašniekiem ar lūgumu 
ekspluatēt DKS atbilstoši vides pra-
sībām. DKS reģistrācija šobrīd ietver 
DKS īpašnieka pašvaldībā iesniegtu 
pirmreizēju DKS reģistrācijas aplieci-
nājumu. Pārsvarā DKS reģistrācijas un 
DKS sakārtošanas prasības attiecas uz 
pilsētu un ciemu teritorijās dzīvojoša-
jiem iedzīvotājiem. Lielvārdes nova-
dā tā ir Lielvārdes pilsēta, Lielvārdes, 
Jumpravas, Lēdmanes, Kaibalas un 
Dzelmes ciemi. Galvenokārt runa ir 
par privātmāju īpašniekiem novadā. 
Visnotaļ vēlams, lai arī ārpus blīvi 
apdzīvotām vietām iedzīvotāji ievē-
rotu šīs prasības, bet šobrīd obligātas 
tās vēl nav,” saka Attīstības plānoša-
nas un pašvaldības īpašumu pārval-
dības nodaļas vides inženiere Sandra 
Pudāne.

Jāatzīmē, ka DKS reģistra izvei-
de 2018. gada beigās ir pirmreizē-
ja, iepriekš DKS netika ne reģistrētas, 
ne uzskaitītas. Reģistrā iekļauto datu 
apstrāde un analīze, kā arī atsevišķi 
preventīvi darbi var ievērojami uzla-
bot vides stāvokli novadā un novērst 
potenciālos vides apdraudējuma riskus.

Kas jāņem vērā, sakārtojot savu 
DKS?

MK noteikumi un Lielvārdes nova-

da pašvaldības saistošie noteikumi 
nosaka papildu atbildību un rīcību 
DKS īpašniekiem, jo līdz 2021. gada 
beigām visām DKS ir jānodrošina 
atbilstība vides prasībām. Neattīrītus 
sadzīves kanalizācijas notekūde-
ņus novadīt vidē nedrīkstēs. Pārejas 
periodā no 2018. gada līdz 2022. 
gada 1. janvārim iedzīvotājiem 
savos īpašumos esošās DKS jāpārbū-
vē atbilstoši vides aizsardzības pra-
sībām, kā arī jāreģistrē pašvaldībā. 
Kopš pērnā gada augusta Lielvārdē ir 
uzsākta projekta “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Lielvārdē 3. 
kārta” realizācija, kuras laikā plānots 
izbūvēt aptuveni 20,7 km kanalizāci-
jas tīklu vairākās Lielvārdes pilsētas 
ielās (ielu sarakstu skatīt Lielvārdes 
novada pašvaldības mājaslapā www.
lielvarde.lv).

Projekta realizācija dos iespēju 
iedzīvotājiem pievienoties centrali-
zētajiem kanalizācijas tīkliem sākot 
ar 2022. gada janvāri, kas ir arī pare-
dzamais būvniecības līguma izpildes 
termiņš. Lūdzu skatieties klāt pievie-
notajā infografikā, lai uzzinātu, kā 
pieslēgties centralizētajiem kanalizā-
cijas tīkliem. 

“Pirms DKS pārbūves uzsākšanas 
katram šīs sistēmas īpašniekam jāsa-
prot, kā šī DKS sistēma izbūvēta, kā 
tā tiek ekspluatēta un vai no sis-
tēmas neattīrīti notekūdeņi nokļūst 
vidē. Otrkārt, jāizvērtē šīs sistēmas 
atbilstība vides aizsardzības prasī-
bām. Pārsvarā tas nozīmē, ka vidē 
nedrīkst izlaist neattīrītus sadzīves 
kanalizācijas notekūdeņus. Treškārt, 
ja tiek secināts, ka DKS neatbilst 
vides aizsardzības prasībām un 
notiek neattīrītu notekūdeņu nova-
dīšana vidē, tad īpašniekam ir pie-
nākums sistēmu pārveidot, pārbūvēt 
vai pielāgot un turpmāk ekspluatēt, 
nodrošinot tikai attīrītu notekūdeņu 
nokļūšanu vidē vai arī nenovadot 
notekūdeņus vidē nemaz,” norāda 
pašvaldības speciāliste. 

Ja īpašumā ir uzstādītas bioloģis-
kās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
tad īpašniekam ir pienākums veikt 
to ekspluatāciju atbilstoši ražotāja 
norādījumiem. Bioloģiskās notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas ir videi 
draudzīgas, ja tiek pareizi ekspluatē-
tas. Ja īpašumā ir izbūvēts septiķis vai 
nosēdakas, tad notekūdeņu novadī-
šana vidē no šīm iekārtām atļauta 
tikai caur speciāli ierīkotu infiltrācijas 
sistēmu. Savukārt, ja tiek izmantota 
krājtvertne, tad īpašniekam ir pie-
nākums nodrošināt krājtvertnes her-
mētiskumu un regulāri izvest uzkrā-
tos notekūdeņus, izmantojot aseni-
zācijas pakalpojumu. Izvēloties ase-
nizācijas pakalpojuma sniedzēju, ir 
jāslēdz līgums vai arī jāsaglabā darī-
jumu apliecinošs dokuments (kvīts, 
čeks), ko izsniedz pakalpojuma snie-
dzējs. Šie dokumenti jāuzglabā divus 
gadus un pēc pieprasījuma jāuzrāda 
kontrolētājiem. Precīzi šīs prasības 
ir definētas 2017. gada 1. jūlija MK 
noteikumos Nr.384 “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu”.

Ieteikumi iedzīvotājiem
Kā stāsta pašvaldības speciāliste 

Sandra Pudāne, pirmkārt, iedzīvotā-
ji aicināti pašvaldībā reģistrēt savas 
DKS. To var izdarīt, iesniedzot aplie-
cinājumu Lielvārdes novada pašval-
dības Klientu apkalpošanas centrā 
vai arī sūtot to uz e-pastu dome@
lielvarde.lv saskaņā ar visām pra-
sībām, kas attiecas uz elektroniski 
iesniegtiem dokumentiem: “Aicinu 
to darīt arī tad, ja īpašniekam nav īsti 
zināms DKS pašreizējais stāvoklis, vai 
arī, ja sistēmai nekad nav pievērsta 
uzmanība. Šis ir pirmais solis – kopā 
ar pašvaldības speciālistiem saprast 
DKS veidu, izvērtēt sistēmas stāvok-
li un meklēt piemērotus risināju-
mus atbilstības nodrošināšanai. Katrā 
ziņā pašvaldības speciālisti sniegs 
visu viņu rīcībā esošo informāciju un 

neatteiks palīdzību, ja tāda iedzīvotā-
jiem būs vajadzīga, lai sakārtotu savā 
īpašumā esošo DKS. Lai arī pirmajā 
mirklī tas var šķist apjomīgs un dārgs 
pasākums, ne visās situācijās tas tā ir. 
Lielvārdes novada pašvaldība piedā-
vā arī dažādus atbalsta mehānismus 
nekustamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajiem kanalizācijas tīkliem 
– gan nekustamā īpašuma nodok-
ļa atlaižu veidā, gan līdzfinansējot 
kanalizācijas tīklu izbūvi. Ilgtermiņā 
izmantot centralizētos kanalizācijas 
tīklus ir finansiāli izdevīgāk un, pro-
tams, videi draudzīgāk,” informē S. 
Pudāne. 

Pašvaldības speciāliste aicina aiz-
domāties par to, cik svarīga mums 
katram atsevišķi un visai sabied-
rībai kopumā ir tīra, nepiesārņota 
vide. Atbildība par savu kanalizāci-
jas ūdeņu apsaimniekošanu ir katra 
iedzīvotāja pienākums: “Augsto 
gruntsūdeņu dēļ Lielvārdē jau izse-
nis sadzīves kanalizācijas notekūde-
ņu apsaimniekošana ir bijusi prob-
lemātiska. Ja kanalizācijas ieplūšana 
gruntī vai ūdenī notiek viensētā vai 
ļoti reti apdzīvotā teritorijā, tas nesa-

gādā pārāk daudz problēmu, bet, ja 
tas notiek blīvi apdzīvotā pilsētā vai 
ciemā, sekas ir daudz nopietnākas – 
neattīrītie kanalizācijas ūdeņi nonāk 
gruntsūdeņos, tie var nonākt arī dze-
ramajā ūdenī, upēs un ezeros, kā 
rezultātā notiek ne tikai vides piesār-
ņošana, bet arī var tikt nodarīts kai-
tējums iedzīvotāju veselībai. 

Kā notiks kontrole?
“Vispirms jāuzsver, ka DKS atro-

das privātīpašumos, tādēļ sistēmas 
uzturēšana atbilstoši ekspluatācijas 
un vides aizsardzības prasībām ir 
īpašnieka pienākums. DKS atbilstību 
vides prasībām var kontrolēt pašval-
dības būvinspektors, policija un SIA 
“Lielvārdes Remte” atbildīgie dar-
binieki. Savukārt paša DKS reģistra 
uzturēšanu veic pašvaldības vides 
speciālists,” norāda S. Pudāne, vien-
laikus atzīmējot, ka par Lielvārdes 
novada pašvaldības saistošo notei-
kumu prasību neievērošanu piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu: fizis-
kām personām – līdz 70 naudas soda 
vienībām; juridiskām personām – līdz 
280 naudas soda vienībām. 
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Būvniecības likums, kas stājies spēkā 2014. gada 1. oktobrī, nosaka, ka maksimālais termiņš būvju nodošanai ekspluatācijā ir astoņi gadi. Attiecīgi visas būves, kuru būvnie-
cība uzsākta līdz 2014.gada 1.oktobrim, jānodod ekspluatācijā līdz 2022. gada 30. septembrim. Būvniecības likumā minētie nosacījumi attiecas arī uz nekustamā īpašuma 
pircējiem, kuri iegādājas ekspluatācijā vēl nenodotu būvi, kā arī uz būvju mantiniekiem. 

Pievienotajās infografikās apkopota informācija par darbībām, kas jāveic, lai nodotu būvi ekspluatācijā, kā arī iespējamos riskus termiņa neievērošanas gadījumā. 
Lai sakārtotu individuālās būvniecības jautājumus, aicinām iedzīvotājus vērsties Lielvārdes novada Būvvaldē, rakstot e-pastu uz buvvalde@lielvarde.lv vai arī zvanot uz telefona numuriem 

65053336 vai 28356913. 

Līdz 30.09.2022. jānodod ekspluatācijā ēkas, 
kuru būvniecība uzsākta līdz 1.10.2014.

Šī gada februārī diviem Lielvārdes novada pašvaldības policijas 
darbiniekiem – Emīlam Mamedovam un Mārtiņam Ratniekam – ap-
ritēja 15 gadi, strādājot pašvaldības policijā. 17. februārī pašvaldī-
bas policijas kolektīvs sveica kolēģus, vienlaikus novēlot saglabāt 
profesionālo degsmi ikdienas darbā arī turpmāk.  

Darbs Lielvārdes 
novada pašvaldības 
policijā – aizraujošs 
arī pēc 15 gadiem

Kā norāda Emīls, strādājot paš-
valdības policijā viņš ir saticis fan-
tastiskus kolēģus, un nu jau šobrīd 
visi kļuvuši par labiem draugiem. 
Tāpat viņš ir guvis pārliecību, ka 
darbs, ko dara, ir vajadzīgs gan pil-
sētai, gan tās iedzīvotājiem: “Katra 
darba diena ir izaicinājums. Nekad 
nezinām, kas mūs sagaida, kur 
dosimies un kādus cilvēkus satik-
sim. Reizēm pat visvienkāršākā 
situācija prasa psiholoģisku noturī-
bu, savaldību un pacietību. Pašam 
prieks, ka, neskatoties uz darba 
stāžu, interesi par darbu zaudējis 
neesmu. Šķiet, esmu tur, kur man 
jābūt, un daru to, kas man patīk. 
Darbs ir interesants, kolēģi fantas-
tiski, darba apstākļi – lieliski. Vai kas 
tāds var apnikt?” par savu darbu 
pašvaldības policijā saka Emīls 
Mamedovs.

Savukārt Mārtiņš norāda, ka vēr-
tīgākais, ko viņš ieguvis, strādā-
jot pašvaldības policijā, ir izpratne 
par cilvēku dažādību: “Mēs neesam 
vienādi un arī uz likumu skatāmies 
no dažādiem skatu punktiem – 
to pierāda arī mana ikdienas pie-

redze pašvaldības policijas darbā. 
Šeit strādājot, nekad nav garlaicī-
gi un, katru rītu mostoties, nekad 
nevar zināt, kāda būs tava darba 
diena. Kāda diena var būt mierīga, 
taču mēdzam sastapties arī ar pēk-
šņiem izaicinājumiem, kas nevie-
nu brīdi neļauj atslābt. Vislielāko 
prieku ikdienā man sagādā tieši 
iespēja palīdzēt nelaimē nokļu-
vušajiem cilvēkiem  –  tas neprasa 
daudz, bet gandarījuma sajūta pēc 
tam ir neatsverama,” tā Mārtiņš 
Ratnieks. 

Maruta Petunova,
Komunikacijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Sakārtos meliorācijas sistēmas Puškina, 
Meža un Miera ielas rajonā Lielvārdē
Lielvārdes novada pašvaldības budžetā katru gadu tiek paredzē-
ti finanšu līdzekļi meliorācijas sistēmu uzturēšanai, kopšanai, 
atjaunošanai vai pārbūvei. Šie līdzekļi tiek novirzīti gan slēgto, gan 
vaļējo meliorācijas sistēmu apsaimniekošanai.

Slēgtās sistēmas ir lietus ūdens 
kanalizācijas sistēmas, bet vaļējās 
sistēmas ir novadgrāvji. Meliorācijas 
sistēmas Lielvārdes pilsētā ir ļoti sva-
rīga infrastruktūras sastāvdaļa, jo pil-
sēta atrodas dabīgi mitrā vietā ar 
augstu gruntsūdens līmeni, līdz ar to 
lieko ūdeņu novadīšana no jebkura 
veida zemēm Lielvārdē ir ļoti aktuāla.

2021. gadā šim mērķis atvēlētie 
budžeta līdzekļi pārsvarā tiks novir-
zīti to grāvju funkcionalitātes nodro-
šināšanai, kas atrodas centralizētās 
kanalizācijas sistēmas darbu zonās. 
Darbus plānots veikt secīgi – no sāku-
ma tiks izbūvēti centralizētie kanali-
zācijas tīkli, pēc tam grāvju sistēmas 
un visbeidzot atjaunoti ielu segumi. 
Šogad būtiskākie grāvju atjaunoša-
nas darbi paredzēti Puškina, Meža 
un Miera ielas rajonā, kur tiks veik-

ta grāvju tīrīšana, atsevišķās vietās 
padziļināšana krituma nodrošināša-
nai, kā arī nepieciešamības gadījumā 
– caurteku maiņa.

Grāvju sistēma ir salikta inženier-
tehniska būve, kas secīgi ir savieno-
ta, nepārtraukta un funkcionējoša no 
ūdens rašanās vai savākšanās vie-
tas līdz sistēmas beigām jeb iete-
cei (parasti kādā citā ūdens objek-
tā). Grāvju sistēmas funkcionalitā-
tes problēmas parasti rodas, ja sis-
tēmas nepārtrauktība tiek izjaukta, 
proti, ja kāda grāvja daļa tiek aizbēr-
ta, ir aizsērējusi, pielūžņota, aizau-
gusi u.tml. Šādos gadījumos ūdens 
notece ir traucēta, veidojas ūdens 
uzkrāšanās, pārplūšana, kas ar laiku 
noved ne tikai pie ūdens uzkrāšanās 
pašā grāvī, bet arī apkārtējos zemes 
gabalos.

Ūdens uzkrāšanās grāvjos un 
zemēs ietekmē arī gruntsūdeņu plūs-
mu, tā rezultātā bieži vien iedzīvo-
tājiem nākas saskarties ar applū-
dušiem pagrabiem, dārziem, pagal-
miem un ceļiem.

Grāvju sistēmas piederība ir dažā-
da, tādēļ sarežģīta mēdz būt arī to 
uzturēšana. Ir grāvji, kas atrodas uz 
pašvaldības zemes, un ir grāvji, kas 
atrodas uz vai arī šķērso privātīpa-
šumu zemes. Viena grāvju sistēma 
var šķērsot vairākas zemes vienības, 
un katram šī grāvja posmam var būt 
cita piederība. Šādos gadījumos bieži 
vien grāvju sistēmas uzturēšana var 
būt apgrūtinoša, jo pilnīgai sistēmas 
funkcionalitātei nepieciešama vairā-
ku īpašnieku sadarbība un kopdarbs. 
Pašvaldība budžeta līdzekļus drīkst 
ieguldīt tikai pašvaldībai piederošos 
grāvju posmos. Pašvaldība atgādina, 
ka uz privātīpašnieku zemes esošo 
meliorācijas grāvju uzturēšana darba 
kārtībā ir šo zemes īpašnieku atbildī-
ba un pienākums. 

asenizācijas pakalpojums 
3.0 m³	30,00 EUR, t.sk., PVN;
asenizācijas pakalpojums 
6.7 m³ 50,00 EUR, t.sk., PVN.

SIA “LIELVĀRDES REMTE” piedāvā asenizācijas 
pakalpojumus (kanalizācijas notekūdeņu savākšanu):

Jūsu ieguvumi:
•	 rēķins, t.sk. PVN Līgums par pakalpojumu;
•	 rēķins t.sk. PVN (samaksāti visi nodokļi);
•	 kanalizācijas notekūdeņi tiek nogādāti attīrīšanas iekārtās.

Tālr. 26443529, 
e-pasts - remte@remte.lv.
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Laikā, kad iespēja ceļot uz citām 
valstīm ir atlikta uz nenoteiktu 
laiku, pasaulē lielu popularitāti 
iegūst attālināti pasākumi.

Par ārkārtējās situācijas laiku 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pūt vējiņi”, kompetenču pieejā 
balstītu bērnu izglītošanu, 
nākotnes mērķiem un pērnajā 
gadā paveikto dalās iestādes 
vadītāja Inguna Dakstiņa.

Sarmīte Gaveika no 1960.gada līdz aiziešanai pensijā 1992.gadā strādā-
ja Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā par skolotāju. Viņa mācīja matemā-
tiku vecākajās klasēs. Skolotāja to mācīja skaidri un saprotami: “ielēja kā 
ar karotīti mutē”. Simtiem Lielvārdes bērnu un jauniešu pateicas par iegū-
tajām zināšanām šajā grūtajā  mācību priekšmetā. 

Sarmītei sevišķi grūti bija pēdējie 13 gadi, kad bija jāveic arī mācību pār-
zines pienākumi. Tikai matemātiķa prāts varēja sastādīt stundu sarakstu 
pēc Izglītības ministrijas noteikumiem, strādājot kabinetu sistēmā.

Atslēgties no garīgās piepūles skolā palīdzēja jauktais koris “Lāčplēsis”. 
Tajā Sarmīte kopā ar vīru Jūliju dziedāja vairākus desmitus gadu. Kora 
sastāvā piedalījās visos tā laika Dziesmu svētkos, dažādos kultūras pasā-
kumos un koncertu izbraukumos. Neaizmirstams palika lidojums uz 
Krasnojarsku, kur koris jau astoņdesmitajos gados dziedāja zem sarkan-
baltsarkanā Latvijas karoga.

Ausma Ozoliņa

Mūsu cienījamo jubilāri Sarmīti 
Gaveiku iepazinu 1970. gadā, kad 
mana ģimene sāka dzīvot viņai kai-
miņos Skolas ielā.

Viņu atceros kā absolūti labestī-
gu un iejūtīgu cilvēku. Mūsu Skolas 
ielas pagalms bija viena no centrā-
lajām vietām, kur pulcējās mūsu 
mājas un apkārtējo māju bērni un, 
pat neskatoties uz nedarbiem un 
delverībām, ko nereti izstrādājām 
kopā ar Sarmītes bērniem Juri un Ilzi 
un pārējiem kaimiņu bērniem, viņa 
bija ārkārtīgi iecietīga, nekad nepa-
cēla balsi, bet korekti aizrādīja un 
kaunināja, ka tā darīt nav labi. 
Savukārt no Sarmītes kunga Jūlija 
šad un tad dabūjām brāzienu.

Spilgtā atmiņā palicis ķiršu noga-
tavošanās laiks, jo Sarmītes dārzā tie 
bija ārkārtīgi saldi un garšīgi, un viņa 
regulāri mūs cienāja.

Arī skolas gados, kad Sarmīte 
kādu laiku manai klasei pasniedza 
matemātiku, viņa bija tā pati labes-
tīgā un sirsnīgā kaimiņiene, tikai 
skolotāja. Viņa mācēja atrast kopēju 
valodu un individuālu pieeju katram 
skolēnam, gan tiem, kam priekš-
mets padevās, gan arī kādam slin-
kākam audzēknim. Vidusskolas kla-
sēs gan dažreiz viņai talkā nāca 
Jūlijs, jo, šķiet, brīžiem mēs ar savu 
vieglprātīgo attieksmi pret mācību 
priekšmetu un disciplīnu “šāvām pār 
strīpu”. Tad gan mums bija respekts 
pret matemātiku par visiem 100%.

Kopā ar Sarmīti kaimiņos nodzīvo-
jām vairāk nekā 20 gadus, līdz lai-
kam, kad tika atgūta valsts neatkarī-
ba, sākās denacionalizācija un visas 
Skolas ielas ģimenes pārcēlāmies uz 

Lielvārdes bērni ”iekaro” Kazahstānu

2021. gada februārī Kazahstānas 
galvaspilsētā  Nursultanā  tika orga-
nizēts staptautisks konkurss “Voice 
Land 2021”, kurā ar lieliem panāku-
miem piedalījās Lielvārdes novada 
bērni – gan bērnu koris “Lielvārde”, 
gan dueti un solisti no Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolas 
un kultūras nama “Lielvārde” vokā-
lās studijas “Mikauši”.

Visiem dalībniekiem izcili 
rezultāti:

Bērnu koris “Lielvārde” 
(ped.  Baiba Klepere, Evita Konuša)   
kategorijā Jauktie kori  - Grand Prix.

Duets Laura Tabure un 
Sendija Mihailovska  (ped. Baiba 
Klepere)  kategorijā Estrādes mūzi-
ka, 14 – 16 gadi - Grand Prix.

Duets Amanda Jankovska un Katrīna 
Leščinska  (ped. Baiba Klepere) kate-
gorijā Estrādes mūzika, 8 – 10 gadi - I 
pakāpes laureātu diploms.

Ansis Mednis (ped. Mārīte Puriņa, 
kcm. Inese Medne,)  kategorijā 
Akadēmiskā mūzika, 14 – 16 gadi 
- Grand Prix.

Marta Baltkalne (ped. Baiba Klepere, 
kcm. Marina Kravčenko),  kategorijā 
Akadēmiskā mūzika, 14 – 16 gadi - I 
pakāpes laureāta diploms.

Laura Tabure (ped. Baiba Klepere, 
kcm. Marina Kravčenko)  kategorijā 
Akadēmiskā mūzika, 14 – 16 gadi - I 
pakāpes laureāta diploms.

Estere Jankovska  (ped. Baiba 
Klepere, kcm. Antonijs Kleperis) kate-
gorijā Estrādes mūzika, 11 – 13 
gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Agnese Dzalbe (ped. Baiba Klepere, 
kcm. Marina Kravčenko)  kategorijā 
Akadēmiskā mūzika, 8 – 10 gadi - I 
pakāpes laureāta diploms.

Justīne Plote (ped. Baiba Klepere, 
kcm. Marina Kravčenko)  kategorijā 
Akadēmiskā mūzika, 8 – 10 gadi - I 
pakāpes laureāta diploms.

Katrīna Leščinska  (ped. 
Baiba Klepere, kcm. Marina 
Kravčenko)  Akadēmiskā mūzika, 
kategorijā 8 – 10 gadi  -  I pakāpes 
laureāta diploms.

Emīlija Žukele (ped. Baiba Klepere, 
kcm. Marina Kravčenko)  kategorijā 
Estrādes mūzika, 8 – 10 gadi - I pakā-
pes laureāta diploms.

Konkursu organizēja festivā-
lu, koncertu un konkursu organi-
zācija “Astana Stars”. Tajā piedalī-
jās jaunie dziedātāji no 9 valstīm 
– Latvijas, Azerbaidžānas, Lietuvas, 
Krievijas, Kazahstānas, Uzbekistānas, 
Armēnijas, Baltkrievijas un Ukrainas.

Lepojamies ar savu audzēkņu sasnie-
gumiem un Lielvārdes vārda daudzinā-
šanu tālajā Kazahstānā! Vēlam veiksmi 
turpmākajos konursos! 

Inguna Dakstiņa: “Galvenais – gudri mīlēt savus bērnus!”

Mēs neesam pārtraukuši darbu ne 
pagājušā gada pavasarī, ne tagad, 
kad Covid-19 “bubulis” ielavījies arī 
mūsu sienās. Cenšamies ievērot 
visus noteikumus un ierobežojumus, 
esam apturējuši visas nodarbības, 
kurās satiekas bērni vai skolotāji no 
dažādiem “burbuļiem”, atstājot tikai 
ikdienas darbu grupās. Izmantojam 
tehnoloģijas, sportojam laukā, ejam 
garajās pastaigās, priecājāmies par 
sniegu... Pat Ziemassvētku rūķi bija 
piemērojušies pandēmijai – laukā 
iededza eglīti, uzdancoja... dāvanu 
zeķes piepildīja nevienu nesatiekot.

Skolotājiem šobrīd ir virkne izai-
cinājumu – kompetenču pieeja, kas 
prasa šo to mainīt savā ierastajā 
ikdienas darbā - jauns darba plāno-
šanas modelis, tiešsaistes sistēmas 
lietošanas apguve, arī iestādes vadī-
bas maiņa. Tas viss prasa izkāpt no 
komforta zonas. Jā, tas ir grūti, bet 
skolotāja darbs nekad nedrīkst pār-
vērsties par rutīnu, ir jāmeklē iespē-
jas, varbūt kādam jāmaina attiek-
sme, jāatrod efektīvākās metodes, 
jāpieņem jaunais un nepārtraukti 
jāmācās. Kompetenču pieejā bērnu 
izglītošanā atšķiras tas, kā skolotā-
jam jāorganizē mācību process, kā 
jāizturas pret bērnu, kādas mācību 
metodes jāizvēlas. Uzsvars tiek likts 
nevis uz zināšanu, prasmju apjo-
mu, bet uz to, ko bērns ar šīm 
prasmēm un zināšanām spēj izda-
rīt. Kā arī iepriekš - veidot uz vēr-
tībām un tikumiem balstītus iera-
dumus, vienlaikus audzinot patstā-
vību, atbildību, veidojot motivāci-
ju. Sabiedrība strauji mainās, mai-
nās aktuālais, vairs nevaram strādāt 
tāpat kā vakar. Mūsdienīgā sabiedrī-
bā galvenās prasmes, kas nodrošina 
cilvēka veiksmi un labklājību ir kom-
pleksa problēmu risināšana, kritis-
kā domāšana, radošums, līderisms, 
emocionālā inteliģence, spriestspē-
ja un lēmumu pieņemšana, spēja 
uzņemties atbildību, komunikācijas 
spēja, kognitīvā elastība. Tādu pras-
mju apguvei nepieciešamas daudz-
veidīgas metodes, mūsdienīga pie-
eja un gudra mācību darba plāno-

šana. Mazāk gatavu paraugu, vai-
rāk rosināt bērnu domāt, mazāk 
norādījumu, vairāk izvēles iespēju, 
mazāk izdarīt bērna vietā, vairāk jau-
tājumu, mazāk gatavu atbilžu, vai-
rāk bērnu patstāvības, vairāk iedroši-
nāt viņu meklēt, mēģināt. Ļaut bēr-
nam pašam analizēt, izteikt savas 
domas, komunicējot ar citiem, kopī-
gi risināt problēmu, mazāk discipli-
nēt, vairāk ieinteresēt, motivēt. Jo 
lielāks bērns, jo vairāk atbildības par 
saviem lēmumiem, vārdiem, dar-
biem. Mazāk sargāt viņu no prob-
lēmām, vairāk ļaut piedzīvot savas 
izvēles un rīcības sekas, mācoties no 
kļūdām, attīstīt problēmu risināšanas 
spējas. Pamazām, bet neatlaidīgi 
cenšamies savu darbu organizēt tā, 
lai nodrošinātu jaunā izglītības satura 
apguvi. Skolotāji un palīgi ir pelnījuši 
lielu paldies par atsaucību un piemē-
rošanos jaunajai situācijai.

Arī no vecākiem sagaidām iein-
teresētību un līdzdalību sava bērna 
izaugsmē. Atbalstu, kāds vien ir 
katra spēkos, tajā skaitā gan ideju 
un ierosinājumu ziņā, gan dažādu 
materiālu sagādē, lai bagātīgākas 
bērnu darbošanās iespējas. Tiklīdz 
būs iespējams, gaidīsim vecākus arī 
līdzdarboties. Bet galvenais – gudri 
mīlēt savus bērnus!

Pēdējā laikā ļoti daudz sabiedrī-
bā ticis runāts par emocionālo inteli-
ģenci. Šobrīd ārkārtas apstākļi lielis-
ki parāda, cik tā ir nozīmīga cilvēku 
savstarpējās attiecībās. Ne vecāki, 
ne skolotāji ne mirkli nedrīkstam 
aizmirst, ka esam paraugs bērniem. 
Šajā situācijā, tāpat kā visās citās, 
manuprāt, pats galvenais ir atcerē-
ties zelta likumu – izturies pret citiem 
tā, kā gribi, lai izturas pret tevi. 

Šogad iestādē skolotāju darbam 
ierīkots internets un iegādāti trūksto-
šie datori. Ikdienas darba plānoša-
nu, atspoguļošanu, bērnu reģistrā-
ciju, saziņu ar vecākiem tagad vei-
cam tiešsaistes sistēmā ELIIS. Paldies 
vecākiem par gaidīšanu un iecietību. 
Līdz ar skolotāju iemaņām nāks arī 
operatīvāka informācijas apmaiņa 
ar vecākiem, plašākas komunikāci-
jas iespējas, augšuplādēsim aktuālos 
dokumentus, noteikumus, mācību 
materiālus, fotomirkļus. Šobrīd skolo-
tājiem ir iespēja nodarbībās  izman-
tot tīmekli, projektoru, interaktīvo 
ekrānu. Papildinām metodisko kabi-
netu ar literatūru un materiāliem 

pētniecībai, eksperimentiem, digi-
tālajiem mācību līdzekļiem. Esam 
uzsākuši jaunā izglītības satura apgu-
ves procesa organizāciju atbilstoši 
kompetenču pieejai. Pamazām mai-
nām grupu vidi, ejam ārpus iestādes 
robežām mācību ekspedīcijās, pār-
gājienos. Esam atdzīvinājuši iestādes 
mājaslapu un cenšamies to arvien 
pilnveidot.

Visapjomīgākie darbi notikuši ies-
tādes pagrabā – nomainītas gan 
kanalizācijas, gan ūdens caurules, 
modernizēta apkures sistēma, nosil-
tināti pagrabstāva griesti. Veikts vir-
tuvītes un tualetes telpas remonts 
vienai grupai. Raugoties uz priek-
šu, pamazām iekārtojam telpu lielo 
bērnu nodarbībām, kur šogad piec-
gadnieki ar lielu interesi apgūst 
FasTracKids programmu. 

 Lielajā āra teritorijā gribētos izvei-
dot dabas klasi, kur aktīvi un droši 
ļauties apkārtējās pasaules iepazīša-
nai,  veselības, garšaugu kolekciju, 
stūrīti putnu, dabas apstākļu vēro-
šanai, trasīti spēkam un veiklībai. 
Būtu brīnišķīgi iesaistīt bērnus prak-
tiskos darbiņos, aktivitātēs, kurās 
apgūt dažādas noderīgas prasmes. 
Ar steigu jāparūpējas par jēgpilnām 
un daudzveidīgām aktivitātēm āra 
vidē pašiem mazākajiem. Protams, 
sapņu realizēšanai galvenais priekš-
noteikums ir finanses, bet ir daudz 
lietu, ko var paveikt bez naudas, 
vien vajadzīga pareizā attieksme un 
sadarbība ar vecākiem. 

Komunikācija, saziņa, informācijas 
apmaiņa skolotāju un vecāku starpā 
ir bijusi aktuāla visos laikos. Ir brī-
nišķīgi, ja skolotājam izdodas izvei-
dot abpusēji labvēlīgu, atbalstošu, 
sadarbībā balstītu partnerību, kurā 
galvenais abām pusēm nav parādīt 
savu pārākumu, bet kopā dot visla-
bāko bērnam.

No sirds gribu pateikties katram 
kolēģim par atbalstu, par saprat-
ni, par atsaucību, par to, ka katrs ir 
savā vietā un godprātīgi dara savu 
darbu. Ir daudz darbinieku, kas iestā-
di patiešām ar rūpēm un atbildī-
bu uztver kā savas otrās mājas. Lai 
mums visiem kopā izdodas! 

Inguna Dakstiņa,
VPII “Pūt vējiņi” vadītāja

Raksts ir saīsināts. Pilnu interviju 
ar Ingunu Dakstiņu lasiet  

Lielvārdes novada pašvaldības 
mājaslapā www.lielvarde.lv.

Sveicot Sarmīti Gaveiku 
nozīmīgajā jubilejā

Kad Lielvārdes Latviešu bied-
rības koris 1993.gadā iekļāvās 
mūsu kultūras nama pašdarbības 
kolektīvu saimē, radās vajadzība 
korim dot nosaukumu un gādāt 
tērpus.

Mūsu kora rosīgā dziedātā-
ja Sarmīte Gaveika ierosināja dot 
korim vārdu “KAMENE”, kā arī tēr
pties brūnos svārkos, spilgti dzel-
tenās blūzēs ar baltu tamborētu 
apmetni, kas kopumā simbolizē 
rosīgās kamenes. Dažas dziedā-
tājas bija ļoti čaklas rokdarbnie-
ces. Šis tērps bija koristu iemīļots 
un skatītāju pozitīvi novērtēts. Arī 
Sarmīte bija notamborējusi vairā-
kus apmetņus. Mūsu kora dziedā-
tājus viņu jubileju reizēs Sarmīte 
sveica ar ziediem no sava sakop-
tā, ziedošā dārza un ar viņas vīra 
bišu dravas medu, kā arī ar saviem 
tamborējumiem.

Jāatzīmē, ka “Kamenes” kon-
certos Sarmīte katru dziesmu pie-
teica ar piemērotām dzejas rin-
dām. Sarmīte veica  pierakstus visu 

gadu garumā par notikumiem kora 
dzīvē, tā izveidojot apjomīgu kora 
“Kamenes” vēsturi.

Kora repertuārā ir arī dziesmas 
ar Sarmītes vārdiem. Ļoti skaista ir 
dziesma “Caur mūžu”, kuru uzska-
tām par kora himnu, un “Lūgšana 
Lielvārdei”.

Mīļš paldies Sarmītei Gaveikai 
par sadarbību un atsaucību dau-
dzu vietējo un izbraukumu koncer-
tu organizēšanā, kā arī viesu koru 
uzņemšanā.

Gundega Širova

Avotu ielu.
Mēs, bērni, tad jau bijām izaugu-

ši un katrs gājām savās gaitās, līdz 
ar ko ciešāki kontakti un “kaimiņu” 
būšanas šarms izzuda.

Tomēr ar Sarmīti pēc 30 
gadiem mūs atkal saveda kopā 
senioru kora “Kamenes” vadī-
tājs  Antonijs  Kleperis, kurš uzaici-
nāja mani dziedāt korī – un tā bija 
tā pati labestīgā, sirsnīgā un iejūtī-
gā skolotāja Sarmīte! Varētu sacīt – 
viņa ir viena no kora “dvēselēm”! 
Kopā ar citām kora kolēģēm vien-
mēr rūpējās un organizēja, lai vārda 
vai dzimšanas dienās ikviens tiktu 
apsveikts ar skaistu ziedu un cienāts 
ar saldumiem pēc mēģinājumiem.

Pirms pāris gadiem mani ārkārtīgi 
pārsteidza un pat aizkustināja sirsnī-
ga epizode, kad Sarmīti satiku Katoļu 
kapos, apravējot un sakārtojot ziedus 
pie pārvestā pieminekļa 2. Pasaules 
karā kritušajiem. Lai arī padomju 
varas gados tas tika uzstādīts centra 
laukumā un veltīts padomju kara-
spēka upuriem, Sarmīte, domāju, šos 
dramatiskos Otrā pasaules kara noti-
kumus uztver “plašāk” un uzskata 
par savu sabiedrisko pienākumu šo 
piemiņas vietu sakopt, neatkarīgi, 
kurā frontes pusē un kādu tautību 
cilvēki gāja bojā – visi viņi bija upuri, 
kuri ir jāpiemin.

Tāda ir mūsu iejūtīgā un labestīgā 
jubilāre - mana kaimiņiene, skolotā-
ja un kora kolēģīte!

 Vislielākie sveicieni un laba vēlē-
jumi skaistajā jubilejā!

Novēlu daudz laimes, prieka un 
veselības! 

Vilnis Melkerts
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Bija aicinājums šajā dienā 
saģērbties siltāk un samazināt 
apkuri savās mājās kaut vai par 
vienu grādu (ar piebildi, ka diez vai 
tas būs iespējams tiem, kuriem ir 
centralizētā siltuma apgāde). Ja tas 
tiešām būtu izdarīts, kopējais iegul-
dījums būtu ievērojams.

11. klases skolēni izteica savas 
domas, un tajās ir vērts ieklausīties.

200 miljoni cilvēku, kuri sausu-
ma un ekstremālu laikapstākļu dēļ 
devušies bēgļu gaitās – tāda varē-
tu būt nākotne, kam pretī virzās 
pasaule. Bet no krīzes vēl varē-
tu izvairīties, ja pārtiku audzēsim 
uz jumtiem, burgeros liksim augu 
gaļu un mašīnas darbināsim ar 
ūdeņradi.

Ļaunākais scenārijs:
1.	Turpināsim izlaist atmosfērā 

arvien vairāk siltumnīcefekta gāzu.
2.	Planētas vidējā tempera-

tūra paaugstināsies par pieciem 
grādiem.

3.	Plūdi un sasums izposta pilsē-
tas un lauksaimniecību.

Labākais scenārijs:
1.	Ievērojami samazinām siltum-

nīcefekta gāzu izmešu apjomus.
2.	Aktīvi piesaistām oglekļa diok-

sīdu no atmosfēras.
3.	Mūsu planēta vidēji uzsilst 

tikai par pusgrādu.
Matīss

Manuprāt, lai uzlabotu klimata 
izmaiņas, cilvēkam ir jāmaina sava 
domāšana un uzskati. Jāšķiro atkri-
tumi, nedrīkst piesārņot dabu (jo 
pašiem arī taču patīk dzīvot tīrā vidē), 
nedrīkst izmantot fosilo kurināmo, 
jāveido kompostkaudzes u.t.t. 

Manā ģimenē piekopjam atkri-
tumu šķirošanu. Tas ir tā iegājies, 
ka es vairs nevaru iedomāties sevi, 
metot plastmasas pudeli parastajā 
miskastē.

Danuta

Man šķiet, ka cilvēki ir ieprog-
rammēti domāt, ka viņiem jāpiepil-
da katra vēlēšanās, katra vēlme, un 
tāpēc globālā sasilšana pastiprinās. 

Es uzskatu, ka cilvēki ir izvei-
dojuši sabiedrību, kas paļaujas uz 
šīm virspusējām vajadzībām, un 
mūsu dzīvesveidu veido darbības, 
kas pastāvīgi iznīcina to dabiskās 
pasaules daļu, kas mums visiem 
ir nepieciešama, lai paliktu dzīvi. 
Mēs nedomājam par kopējo ainu. 
Mēs vienmēr gribam vairāk... lielā-
ku, labāku.

Lai visu uzlabotu, mums jāsāk 
pastiprināti pievērst uzmanību tam, 
kāds ir mūsu dzīvesveids, viedoklis 
un uzskati.

Manā ģimenē mēs cenšamies 
pievērst lielāku uzmanību atkritu-
mu šķirošanai un iepērkoties   pēc 
iespējas vairāk izvairīties no vien-
reiz lietojamās plastmasas.

Betija

Plūdi, vētras, orkāni, sausums – 

Klimats, globālā sasilšana 
un katra atbildība
9. februārī Eiropā atzīmēja „Sil-
to džemperu dienu”. Arī Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskola 
bija uzaicināta piedalīties šajā 
akcijā. Akcijas mērķis – izglītot 
ikvienu sabiedrības locekli par 
klimata pārmaiņām, par šo pār-
maiņu negatīvajām sekām. 

arvien biežāk tiek ziņots par šādām 
dabas katastrofām. Un arvien bie-
žāk un pārliecinošāk saistībā ar tām 
tiek minētas klimata izmaiņas. 

Klimata izmaiņas ir visnopietnā-
kie draudi mūsu planētai. Globālā 
sasilšana veicina jūras līmeņa cel-
šanos, izraisot postošus plūdus, vēt-
ras, ilgstošus sausuma periodus un 
saslimšanas ar tropiskajām slimī-
bām. Daudzviet pasaulē jau šobrīd 
ir izjūtamas traģiskās globālās sasil-
šanas sekas. 

Ko darīt, lai palīdzētu apturēt kli-
mata izmaiņas?

Izvērtē iespējas taupīt elektro-
enerģiju! Izslēdz elektroierīces, 
kuras nelieto. Izmanto ekonomis-
kās spuldzes. Jāizmanto saules un 
vēja enerģija.

Parūpējies par savas mājas sil-
tumizolāciju. Nodrošinot pēc 
iespējas labāku siltumizolāci-
ju, tavas mājas apsildīšanai būs 
nepieciešams mazāks daudzums 
siltumenerģijas. 

Brauc ar velosipēdu! Ne vienmēr 
ceļojumos vai ikdienas gaitās ir 
nepieciešams izmantot autotrans-
portu. Nelieliem ceļojumiem ļoti 
piemērots pārvietošanās līdzeklis ir 
velosipēds.

Izmanto elektromobili.
Stādi kokus! Šobrīd visā pasau-

lē tiek izcirsti mežu resursi, tomēr 
koki spēj absorbēt ievērojamu daļu 
ogļskābās gāzes. 

Ralfs

  Katru dienu cilvēce saražo mil-
zīgu daudzumu atkritumu. Gandrīz 
visas preces tiek iepakotas mate-
riālos, kas nesadalās vidē. Covid 
laikā iepakojumu daudzums ir 
stipri palielinājies. Tā ir problēma 
dabai, un to nevar ignorēt. Ir svarī-
gi izdomāt, kā šos atkritumus varē-
tu izmantot vēlreiz, lai samazinātu 
negatīvo ietekmi uz vidi. 

Mēs ģimenē jau sen par to 
domājam. Tikko Lielvārdē bija 
atklāts atkritumu šķirošanas lau-
kums, mēs sākām atsevišķi krāt 
stikla, metāla un plastmasas iepa-
kojumus, un tos reizi mēnesī vest 
uz laukumu. Mums tas bija svarīgi, 
jo mēs zinām, cik ļoti var piesārņot 
vidi. Mūsu īpašumā joprojām var 
atrast iepriekšējo mājas īpašnie-
ku un īrnieku apraktos atkritumus. 
Palīdzot mammai rakt puķu dobes, 
bieži esmu atradis plēves, metālus, 
stiklus, saplēstas pudeles un citus 
gružus. 

Es vēlos, lai aiz manis paliktu tīra 

un veselīga vide, un priecātos, ka 
arī citi tā darītu.

Raimonds

Manuprāt, šī ir ļoti svarīga tēma, 
par ko būtu jārunā. Būtu ļoti skumji, 
ja, ledājiem kūstot, tiktu appludinā-
tas ne tikai skaistas pilsētas, bet arī 
valstis, jo nav noslēpums, ka ūdens 
līmenis ceļas globālās sasilšanas 
dēļ. Jau tagad biežāk tiek novēro-
tas laikapstākļu izmaiņas un biežā-
kas dabas katastrofas. Dažos reģio-
nos ir biežāki un postošāki karstu-
ma viļņi, piemēram, pērnā gada 
Austrālijas ugungrēki. Tie nopostīja 
ļoti lielu platību. Nemaz nerunājot 
par to, ka daudzas augu un dzīvnie-
ku sugas nespēj adaptēties šīm kli-
mata izmaiņām, tādēļ biežāk novē-
rojama augu un/vai dzīvnieku sugu 
izmiršana.

Ja šādas lietas notiek jau tagad, 
tad cik ļoti lielā postā būs pasaule 
vēl pēc 50 gadiem? Ir nepieciešams 
sekot līdzi tam, cik daudz plastma-
sas nonāk okeānā. Rūpnīcām vaja-
dzētu atrast alternatīvas, kur izgāzt 
savus atkritumus, lai tie nenonāktu 
atklātajos ūdeņos. Rūpnīcu sama-
zināšana būtu ļoti liels solis, kas 
samazinātu slikto gāzu nonākšana 
gaisā. Tāpat ātrāk būtu vajadzīgas 
mašīnas, kas netiek darbinātas ar 
degvielu. Šīs mašīnas jau tiek aiz-
stātas ar elektromobiļiem. 

Ir mazas ikdienas lietas, kuras 
jāpārtrauc darīt, jo ir jāsāk ar mazu-
miņu, lai varētu mainīties pasaule.

Sabīne

No vecvecmammas ir palikušas 
adītas zeķes un cimdi. 

Daļu savas dzīves mana vec-
mamma strādāja par adītāju. 

Arī mana mamma agrāk strādāja 
par mašīnadītāju. Man tas ļoti pati-
ka, jo arī man tika uzadītas jaciņas, 
cimdi, cepures u. c. Tagad mana 
mamma strādā par audzinātāju 
bērnudārzā (nedaudz smieklīgi, jo 
arī mana vecmamma reiz strādāja 
bērnudārzā) un ada sev par prieku, 
kad ir laiks.

Sūtu bildi ar nosaukumu “Siltie 
džemperi”.

Bildē ir tikai neliela daļa no 
mammas adītajiem darbiem. Daži 
ir uzadīti man un daži mammai 
pašai. 

Madara

Skolēnu domas apkopoja 
Daina Grīnhofa, 

11. klases audzinātāja

Mūsdienās senioru dzīves realitāte kļūst arvien skarbāka, jo būtiski 
ir mainījusies sabiedrības attieksme pret senioriem. Jāatzīst, ka 
vardarbība, finansiālās grūtības, atkarības, vientulība diemžēl ir 
mūsdienu sabiedrības aizvien biežāk sastopamās problēmas, kuras 
pārvēršas vardarbīgā rīcībā pret senioriem.

Seniori, atpazīstiet 
pret sevi vērstu 
vardarbību!

Lielākā problēma, ka cietušie 
seniori bieži vien ne vienmēr atpa-
zīst vardarbību pret sevi. Kautrējas 
par vardarbību runāt. Daudzi senio-
ri neatpazīst, ka tas, kas notiek, ir 
vardarbība, un bieži vaino paši sevi, 
meklē problēmas savā uzvedībā.

ESIET UZMANĪGI, ATPAZĪSTIET 
VARDARBĪBU, ja radi, kaimiņi, tuvi-
nieki vai citi cilvēki:

–	 draud, lamājas, atraida, igno-
rē, pazemo, izolē, ieslēdz mājoklī 
vai pieprasa pārrakstīt mājokli, kā 
arī bojā mantu. Tā ir EMOCIONĀLĀ 
VARDARBĪBA;

–	 sit, purina, kniebj, dedzina, 
griež, žņaudz, grūsta, izmanto iero-
ci. Tā ir FIZISKĀ VARDARBĪBA;

–	  atņem ienākumus, kontrolē 
un regulē tēriņus, pieprasa naudu 
par kādu izpildītu   prasību. Tā ir 
EKONOMISKĀ VARDARBĪBA;

–	 personas atkārtoti un siste-
mātiski nefiziski ietekmē ar mērķi 
radīt bailes un trauksmes sajūtu, lai 
mainītu un panākt sev vēlamo. Tā ir 
VAJĀŠANA.

Jautājumos par savu drošību, jūs 
varat lūgt palīdzību valsts un paš-
valdības iestādēs, policijā, sociālajā 
dienestā, kā arī nevalstiskās orga-
nizācijās, kuras piedāvā dažādus 
pakalpojumus un aizsardzības ins-
trumentus, ko Jūs varat izmantot, 
lai pārtrauktu vardarbību pret sevi. 

Atbalsts un drošība cietušajam:
POLICIJĀ
• Zvaniet policijai 112, ja esat 

apdraudēts.
• Policija var pieņemt tūlītē-

ju lēmumu par vardarbības veicēja 
nošķiršanu uz laiku līdz 8 diennak-
tīm, ja jūs tam piekrītat. Ja policija 
nepiedāvā iespēju piemērot tūlītēju 
nošķiršanu, pieprasi to pats/i. Jums ir 
tādas tiesības! Ja konkrētajā gadīju-
mā tūlītēju nošķiršanu nav iespējams 
piemērot, policija jums to paskaidros 
un piedāvās citas iespējas, kā novērst 
vardarbības atkārtošanos. 

• Lai aizsardzība turpinātos ilgāk, 
policijas izsaukuma laikā jūs varat 
uzreiz aizpildīt arī pieteikumu tiesai 
par pagaidu aizsardzību pret var-
darbību. Policija to nosūtīs tiesai. 

• Ja varmāka pārkāpj policijas 
lēmumu par nošķiršanu vai tie-

sas lēmumu par pagaidu aizsar-
dzību pret vardarbību, zvani polici-
jai. Lēmuma pārkāpšana ir sodāma 
darbība. 

PIE ĀRSTA
• Vēršaties pie sava ģimenes 

ārsta, lai piefiksētu nodarītos mie-
sas bojājumus. Šī informācija vēlāk 
var palīdzēt kriminālprocesā, vai kā 
pierādījums, iesniedzot tiesā pietei-
kumu par pagaidu aizsardzību pret 
vardarbību.

SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ 
• Vēršaties sociālajā dienestā 

pēc palīdzības. Sociālie darbinie-
ki sniegs jums psihoemocionālu 
atbalstu, kopā ar jums izstrādās 
palīdzības plānu un palīdzēs risināt 
praktiskos jautājumus.

• Jūs varat saņemt valsts apmak-
sāto sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumu, t.i., psihologa, sociālā 
darbinieka un jurista konsultāci-
jas, kas piemērotas no vardarbības 
cietušām personām. Rehabilitācijas 
pakalpojumu var saņemt, vēršoties 
pašvaldības sociālajā dienestā (tam 
nav obligāti jābūt jūsu dzīvesvie-
tas sociālajam dienestam) vai krī-
zes centrā.

TIESĀ
• Jūs varat vērsties tiesā patstā-

vīgi un iesniegt pieteikumu par 
pagaidu aizsardzību pret vardar-
bību. Pieteikums par pagaidu aiz-
sardzību pret vardarbību ir lūgums 
tiesai pieņemt lēmumu, lai aiz-
liegtu vardarbības veicējam veikt 
noteiktās darbības. Par pieteikuma 
iesniegšanu par pagaidu aizsardzī-
bu pret vardarbību tiesas izdevumi 
nav jāsedz.

• Tiesa lēmumu pieņems vienas 
darba dienas laikā vai noteiktos 
gadījumos 20 dienu laikā.

• Ja jums ir tiesas lēmums par 
pagaidu aizsardzību pret vardarbī-
bu un jūs tiesas lēmumā noteiktajā 
laikā iesniegsiet prasību tiesā, aiz-
sardzība pret vardarbību turpinā-
sies visu laiku līdz tiesas nolēmuma 
pieņemšanai vai ilgāk. Pieteikuma 
veidlapa atrodama mājaslapā: 
www.pretvardarbibu.lv.

Mēs neesam sūtīti šajā pasaulē, 
lai ciestu! 



Līdzjūtības
Pie Tevis nāksim mēs, ar  

ziediem baltiem,
Kad vasara tos bagātīgi 

sniegs,
Ar egļu zariem, sniegotiem un 

saltiem,
Kad ziema smaržojošas puķes 

liegs.
 

Skumstam par mūsu kora 
dalībnieces Rasas Liepas 

aiziešanu mūžības ceļos un 
izsakām visdziļāko līdzjūtību 

viņas tuviniekiem.
 

Lielvārdes  senioru koris 
“Kamene”.

‘’Paliks.....
Atspulgi no nebeidzamiem 

darbiem, 
No mirkļiem prieka 

pilniem....”
(J. Osmanis)

 
Izsakām līdzjūtību Larisas 

Kozlovskas tuviniekiem, Larisu 
mūžībā pavadot. 

 
Jumpravas pamatskolas 

kolektīvs

Tik pēkšņi mēs aizejam -
Tā pēkšņi un pavisam,

Bez ceļa atpakaļ.
 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Rasai Stankevičai un viņas 

ģimenei, tēti mūžībā pavadot.
 

Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolas kolektīvs

“Es nešķiros no Jums te viss, 
kas darīts, paliek.

Te paliek manas rūpes un 
mans sapņu lolojums.

Vēl koptais dārzs mans ziedēs 
un baltie bērzi skums –
Es nešķiros no Jums.”

Sērojam un izsakām  
visdziļāko līdzjūtību 

tuviniekiem, pavadot mūžībā  
Pēteri Munduru. 

 LLA Hidromeliorācijas 
fakultātes kursa biedri
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Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība.

Atbildīgā par izdevumu  
Anita Saka, tālr. 26610250,

e-pasts: lz@lielvarde.lv.
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2021. gada 15. aprīlī. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 5. aprīlis.

2021. gada februārī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Vizma Belzeja, dzim. 1946.g.,
Ausma Ozoliņa, dzim. 1938.g.

Jumpravas pagastā:
Larisa Kozlovska, 
dzim. 1951.g.,
Pāvels Rečs, dzim. 1937.g.

Mīļi sveicam 2021. gada 
februārī Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – Katrīna, 
Karolina, Kārlis, Kārlis, Kevins,
Lielvārdes pagastā – Ieva,
Jumpravas pagastā – Matilde, 
Elisa, Alekss, Annika. 

2021. gada februārī 
Lielvārdes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas divas laulības.

Pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 15. panta astoto daļu, 
ņemot vērā laika apstākļus, faktisko ledus stāvokli un meteorolo-
ģiskās laika prognozes, Lielvārdes novada pašvaldība izdevusi rīko-
jumu, kas nosaka, ka no 2021. gada 13. marta līdz ledus izkušanai 
aizliegts atrasties uz Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā 
esošo publisko ūdeņu ledus.

Izdots rīkojums, kas aizliedz atrasties uz Lielvārdes 
novada teritorijā esošo publisko ūdeņu ledus

Lielvārdes novada pašvaldības 
policija atgādina, ka saskaņā ar 
Administratīvo sodu likumu "Par 
pārkāpumiem pārvaldes, sabiedris-
kās kārtības un valsts valodas lieto-
šanas jomā” 9.pantu, par atrašanos 
uz iekšzemes publiskās ūdenstilp-
nes vai jūras piekrastes ūdenstilp-
nes ledus, ja tas ir aizliegts norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā, pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz divdesmit naudas soda vienī-
bām. Policija atgādina, ka atraša-
nās uz ledus vienmēr ir saistīta ar 

paaugstinātu risku un bīstamību, 
un tas jāņem vērā, gan dodoties 
makšķerēt, gan pastaigājoties vai 
slidinoties pa ledu.

Ko darīt, ja tomēr esi ielūzis ledū:
•	 saglabāt mieru!
•	 turēt galvu virs ūdens – var 

galvu mazliet atmest atpakaļ;
•	 nevajag haotiski kustēties, 

zaudējot spēkus, tā vietā vienmērī-
gi kustināt kājas, it kā griežot velo-
sipēda pedāļus;

•	 elpot pēc iespējas lēnāk un 
dziļāk;

•	 ja iespējams skaļi saukt palīgā;
•	 ja soma vai smags mētelis 

velk uz leju, var mēģināt noņemt 
tos;

•	 ledus ir plāns vietā, kur 
jūs ielūzāt, bet ledum vietā, kur 

jūs stāvējāt pirms ielūzāt, jābūt 
noturīgākam;

•	 pagriezties ar seju uz to vietu, 
no kurienes atnācāt, mēģiniet 
nolikt rokas uz ledus un izstiept, cik 
iespējams tālāk. Mēģiniet uzgulties 
uz ledus malas ar krūtīm un mēģi-
nāiet izstumt sevi no ūdens;

•	 nevajag uzreiz celties kājās, 
labāk ritināties prom no bīstamās 
vietas;

•	 tiekot krastā, neapstāties, bet 
doties uz tuvāko silto vietu skrienot.

Lai sekmīgi izkļūtu no ledus, 
makšķerniekiem ieteicams ņemt 
līdzi dažādus palīglīdzekļus – ledus 
irbuļus vai āķus, ar kuru palīdzī-
bu var ieķerties ledū un tādējādi 
izvilkt sevi ārā. Labs risinājums ir 
pilns makšķerēšanas tērps, kuram 
ir peldfunkcija vai glābšanas veste, 
kas ļaus pēc ielūšanas ledū peldēt 
pa ūdens virsu.

Ko darīt, ja jūs redzat, ka kāds cil-
vēks ir ielūzis:

•	 jāzvana 112, dispečeram jāno-

sauc adrese vai jāizskaidro, kā pie-
braukt pie notikuma vietas, jāatbild 
uz visiem dispečera jautājumiem;

•	 lai palīdzētu, ielūzušajam 
jātuvojas rāpus vai guļus, netu-
vojoties līdz pašai ielūzuma vie-
tai. Ielūzušajam apmēram no 2 – 
5 metru attāluma jāpamet aukla, 
sasieti apģērba gabali, garš koks 
vai kāds cits priekšmets. Ja glābēji ir 
vairāki, jāievēro, ka vienam no otra 
jāatrodas 2 – 3 metru attālumā;

•	 izvelkot cietušo uz ledus vai 
pašam izkļūstot uz ledus, rāpus 
jāvirzās prom no bīstamās vietas 
līdz krastam.

VUGD aicina iedzīvotājus būt 
līdzatbildīgiem, neriskēt ar savu 
veselību un dzīvību, kā arī nepa-
iet vienaldzīgi garām, ja redzat, ka 
bērni vai jaunieši slidinās pa nedro-
šo ledu – brīdiniet viņus par bīstamī-
bu. Savukārt, ja pamanāt, ka cilvēki 
ir aizgājuši pārāk tālu no krasta vai 
arī, ja cilvēks ir ielūzis ledū, nekavē-
joties zvaniet 112! 

Lielvārdes evaņģēliski 
luteriskajā draudzē un baznīcā

28.martā, plkst. 11.00 Palmu 
(Pūpolu) svētdienas dievkalpojums.         

KLUSAJĀ  NEDĒĻĀ, no 29. - 31.mar-
tam notiks vakara dievkalpojumi – 

pirmdien, 29.martā, plkst.19.00;
otrdien, 30.martā, plkst.19.00;
trešdien, 31.martā, plkst.19.00.
1.aprīlī, plkst.19.00 Zaļās 

Ceturtdienas dievkalpojums;
2.aprīlī, plkst.15.00 Mūsu Kunga 

un Pestītāja Jēzus Kristus Ciešanu 
dievkalpojums Lielajā piektdienā.

4.aprīlī, plkst. 11.00 LIELDIENU - 
KRISTUS  AUGŠĀMCELŠANĀS  SVĒTKU 

Dievkalpojumi KLUSAJĀ NEDĒĻĀ UN LIELDIENĀS
dievkalpojums.

Lielvārdes Romas katoļu 
draudzē (var mainīties, 
atkarībā no apstākļiem)

28.martā – Kunga ciešanu jeb 
Palmu/pūpolu svētdienā plkst. 
11:00 — sv. Mise ar palmu/pūpolu 
svētīšanu un procesiju. Ziedojumi 
Latvijas Starpdiecēžu Garīgā semi-
nāra uzturēšanai!

1.aprīlī – Lielajā Ceturtdienā, plkst. 
18:00 - Kunga Pēdējo vakariņu sv. 
Mise.

2.aprīlī – Lielajā Piektdienā (jāie-
vēro STINGRAIS gavēnis!) plkst. 

Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā Lielvārdes novada 
Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPV-
KAC) iedzīvotājiem sniedz informāciju par valsts un pašvaldības 
pakalpojumiem pēc iepriekšējā pieraksta.

Lai pierakstītos vai saņemtu konsultācijas, aicinām zvanīt pa tālr.65053370, 
29470445 vai sazināties ar VPVKAC elektroniski lielvarde@pakalpojumucentri.lv. 

Pašvaldībai adresētus iesniegumus iespējams iesniegt elektroniski paraks-
tītus ar drošu elektronisko parakstu vai ievietot izvietotajā pasta kastītē, kas 
atrodas pie darbinieku ieejas (no auto stāvlaukuma puses. 

Uz Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laiku Kase SLĒGTA
Informējam, ka 2021. gada 1.un 2.ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa 

samaksas termiņš ir pagarināts no 31.marta un 17.maija līdz 16.augustam, 
soda naudas netiks piemērota.

Informācija par Lielvārdes novada 
VPVKAC sniegtajiem valsts un 
pašvaldības pakalpojumiem valstī 
noteiktās ārkārtējās situācijas laikā

13:30 – Krustaceļš, plkst. 15:00 - 
Kunga ciešanu dievkalpojums.

3.aprīlī – Lielajā Sestdienā, plkst. 
11:00 - Sāpju Mātes stunda. 

Kunga Augšāmcelšanās Lieldienu 
svētdienā:

3.aprīlī – plkst. 20:00 - Lieldienu 
Vigīlija svētajā naktī (galve-
nais Lieldienu dievkalpojums!): 
uguns, ūdens un Lieldienu maltītes 
pasvētīšana;

4.aprīlī – plkst. 7:30 – Lieldienu 
Rīta slavas dziesmas (Laudes);

plkst. 8:00 – Kristus 
Augšāmcelšanās svētku procesija; 
Kunga Augšāmcelšanās svētdienas 
Dienas Mise ar Lieldienu maltītes 
pasvētīšanu.

5.aprīlī – Otrajās Lieldienās: plkst. 
14:00 – sv. Mise Lielvārdē.

Jumpravā dievkalpojums 
nenotiks!

Visiem novēlam gaišus un priecī-
gus Kristus Augšāmcelšanās svētkus!


